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Activitatea  
CAS Argeş, în 2013

Bugetul mare alocat, în 2013, Casei 
Naţionale de Asigurări de Sănătate s-a 
resimţit şi la nivelul CAS Argeş, pentru 
serviciile medicale regăsindu-se 468 
795,38 mii de lei, cu 9,35% mai mare faţă 
de 2012.

La nivelul Casei, plăţile pentru 
medicamentele eliberate pacienţilor 
au fost realizate la termenele stabilite, 
pentru medicamente cu şi fără contribuţie 
personală, pentru medicamentele 
Progame Naţionale de Sănătate, 
pentru medicamente PNS eliberate în 
ambulatoriu pentru diabet, pentru stări 
posttransplant şi pentru medicamente 
eliberate în ambulatoriu pentru pacienţii 
cu boli rare.    

La finele lunii septembrie 2013, CAS 
Argeş avea în evidenţă 2 045 de pacienţi 
cu afecţiuni oncologice, numărul acestora 
crescând cu 5,80% faţă de anul precedent 
statisticii. În ceea ce priveşte pacienţii cu 
hepatită B şi C, la nivelul CAS Argeş nu 
există liste de aşteptare pentru intrarea 
în tratament. 

Anul trecut toate unităţile sanitare 
cu paturi aflate în contract cu Casa de 
Asigurări de Sănătate Argeş au fost 
finanţate, bugetul fiind de 173 207,38 
mii de lei. Spitalele au încheiat contracte 
cu instituţia şi pentru servicii clinice, 
investigaţii paraclinice şi servicii medicale 
de recuperare, decontate în condiţiile 
respectării legislaţiei.

CAS Argeş a decontat suma de 1 
894.256,16 mii lei pentru plata serviciilor 
medicale de care au avut nevoie în ţările 
Uniunii Europene asiguraţii argeşeni. 
Primele state în care s-au tratat pacienţii 
argeşeni sunt: Germania, Franţa, Austria 
şi Spania. 
În 2013 au fost eliberate 4 070 de carduri 
şi 146 de formulare europene, dintre care 
28 reprezentând SO2, fostul E 112. 

Noutăţi de la  
Casa de Pensii

Începând cu 1 ianuarie 2014, valoarea 
punctului de pensie, câştigul salarial 
mediu brut, valoarea ajutorului de deces 
şi cotele de contribuţii de asigurări sociale 
au crescut faţă de anul trecut. 

Valoarea punctului de pensie este 
790.7 lei, iar salariul mediu brut, 2 298 
lei. 

În cazul decesului asiguratului sau 
al pensionarului ajutorul de la stat este 
de 2 298 lei, faţă de 2 223, în 2013. În 
cazul decesului unui membru de familie al 
asiguratului sau al pensionarului ajutorul 
este de 1 149 lei, comparativ cu 1 112 lei, 
în 2012. 

Câştigul salarial mediu brut pentru 
anul 2014 este 2 298 lei, câştig utilizat 
la fundamentarea bugetului asigurărilor 
sociale de stat. 

În cazul decesului asiguratului sau 
al pensionarului ajutorul de la stat este 
2 298 lei, iar în cazul decesului unui 
membru de familie al asiguratului sau al 
pensionarului, 1 149 lei. 

Cotele de contribuţii de asigurări 
sociale pentru anul acesta sunt: 31,3 % 
pentru condiţii normale de muncă, din 
care 10,5 datorate de angajaţi şi 20,8% 
de angajator; 36,3 % pentru condiţii 
deosebite de muncă, din care  partea 
angajaţilor 10,5%, iar a angajatorilor, 25,8 
%; 41,3 % pentru condiţii speciale, din 
care 10,5 % datorate de angajaţi şi 30,8 
% de angajator. În cota de contribuţie 
individuală de asigurări sociale este 
inclusă şi cota de 4,5% aferentă fondurilor 
de pensii administrate privat. Important 
este să se plătească lunar contribuţiile 
sociale la stat. 

Nivelul minim al venitului lunar 
asigurat este de 804 lei, iar cel maxim, 
11 490 lei.  Cuantumul fix al indemnizaţiei 
pentru însoţitor în cazul pensionarilor 
de invaliditate încadraţi în gradul I de 
invaliditate este de 6 33 lei. 

Pentru 2014 indicele de corecţie 
este de 1.07. În judeţul Argeş o dată cu 
aplicarea acetuia vor beneficia 9 000 de 
pensionari, dar nu toţi o dată. 

La momentul actual, în judeţul Argeş 
sunt 160 000 de pensionari, iar cea mai 
mare pensie este de 3 200 de lei, încasată 
lunar de un fost magistrat. 

Asociaţia Pays de Savoie Solidaire a 
donat anul trecut Serviciului Public Judeţean 
Salvamont Argeş un câine rasa Border a 
cărui preformare şi antrenament preliminar 
au fost făcute de şeful Corpului de monitori 
de câini de avalanşă a Federaţiei Franceze 
a Conductorilor de Câini de Avalanşă, Guy 

Anciaux. Până la brevetare pregătirea 
materială şi logistică a echipei canine a fost 
asumată tot de partea franceză. 

Anul trecut atât câinele Helios, cât şi 
conductorul său, Ion Sănduloiu, au participat 
în stagiul naţional de formare a  unităţilor 
canine pentru intervenţie la avalanşă, care 

s-a desfăşurat în Les Deux Alpes (Franţa), pe 
un gheţar aflat la o altitudine de 3 300 de 
metri. 

Absolvenţii stagiului au primit brevetul 
naţional francez pentru intervenţia în 
avalan’ă, certificat de care se bucură acum şi 
Ion Sănduloiu şi câinele Helios. 

Buletin Euro-Info
Începând din luna aceasta, Buletinul Euro-Info, editat de Prefectura Argeş, va avea apariţie 

lunară şi nu trimestrială ca până acum. Piteştenii şi primarii argeşeni interesaţi să acceseze 
fonduri europene primesc informaţii pertinente lună de lună.

Din sumarul numărului din ianuarie amintim: Uniunea Europeană în slujba cetăţenilor, Anul 
2014 - anul alegerilor pentru Parlamentul European, Restricţiile în ceea ce priveşte libertatea 
de circulaţie a lucrătorilor din Bulgaria şi România vor fi eliminate începând cu 1 ianuarie 2014, 
Grecia la conducerea Uniunii Europene, Rata de absorbţie a fondurilor europene a ajuns la 
33,47%, Oportunităţi de finanţare: Bursa tânărului cercetător, Fermele de subzistenţă din 
Romania vor avea 150 de milioane de euro pentru investitii în noul PND şi Schema de ajutor 
de minimis pentru IMM-urile care deruleaza investitii in noul PND. 

Din suflet, daruri

Cadrele Inspectoratului pentru Situaţii de Urgenţă „Cpt. Puică Nicolae” al judeţului 
Argeş au colectat 1 500 de lei, din care au achiziţionat dulciuri, suc şi alimente necesare 
pregătirii mesei de Crăciun, dar şi jucării pentru cei mici. Produsele şi banii au fost oferite 
unei bătrâne din Piteşti (cu ajutor social de 120 de lei pe lună) şi unor familii din Ştefăneşti 
şi Leordeni, familia din Leordeni fiind greu încercată, casa în care stăteau cu chirie luând 
foc. Prin gestul lor şi prin acţiunea benevolă pompierii au dăruit momente de bucurie tuturor 
dându-le speranţa că binele soseşte şi la oamenii care cred în oameni!

Evidenţa 
apostilei 

Ministerul Afacerilor 
Interne, prin Direcţia 
Generală pentru Îndrumarea şi 
Controlul Instituţiei Prefectului, 
derulează proiectul „Sistem 
interoperabil centralizat pentru 
evidenţa apostilei eliberate de 
către instituţiile prefectului pentru 
actele oficiale administrative”, 
cofinanţat din Fondul European de 
Dezvoltare Regională. Proiectul, în 
valoare totală de 2 039 818 lei, 
se implementează în municipiul 
Bucureşti şi în toate municipiile 
reşedinţă de judeţ pe o durată de 
16 luni. Prin implementarea sa, 
Ministerul Afacerilor Interne îşi 
propune dezvoltarea unui serviciu 
administrativ informatic pentru 
cetăţeni si mediul de afaceri necesar 
vizualizării online a datelor referitoare 
la apostilele eliberate de instituţiile 
prefectului din România. 

Pagină realizată de Mihaela FULGEANU MATEI

Brevet internaţional 

Doleanţele 
viitorilor şoferi
 

Prefectul Cristian Soare s-a 
întâlnit, la mijlocul lunii ianuarie a. 
c., cu reprezentanţii Agenţiei Argeş 
a ARR, Direcţiei de Sănătate Publică, 
ai clinicilor medicale din judeţ care 
eliberează fişe medicale pentru 
conducătorii auto şi ai Serviciului 
Public Comunitar Eliberarea Permise 
de Conducere şi Înmatriculare a 
Vehiculelor.

Conducerile şcolilor de şoferi au 
ridicat probleme de ordin organizatoric 
şi de ordin legislativ. Dintre cele 
organizatorice amintim: instalarea 
unor toalete ecologice şi copertine în 
punctele de examinare practică din 
Piteşti, Curtea de Argeş şi Câmpulung, 
îmbunătăţirea comunicării între 
SPCEPCIV şi şcolile de şoferi, 
actualizarea bazei de date cu şcolile 
de şoferi din judeţ. Corelarea tematicii 
de instruire a persoanelor care doresc 
să obţină permisul de conducere cu 
tematica de evaluare la susţinerea 
probei practice a constituit celălalt 
aspect al discuţiilor, de ordin legislativ. 

Tarifele pentru servicii apă şi canalizare 
Preţurile/tarifele percepute de S. C. Apă Canal 2000 S. A. pentru 

serviciile de alimentare cu apă şi serviciile de canalizare-epurare sunt, 
de la 1 ianuarie a. c., următoarele: apă potabilă pentru întreaga arie de 
operare - 3,40 lei/mc fără TVA, 4,22 lei/mc cu TVA, canalizare-epurare 
pentru întreaga arie de acoperire - 3,56 lei/mc fără TVA, 4,41 lei/mc cu TVA. 
Conducerea societăţii aduce la cunoştinţă că fundamentarea tarifelor s-a 
realizat în conformitate cu Hotărârea ADIA nr. 27/17.12.2013.
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De unde ideea naşterii emisiunii 
Memorialul durerii?

Imediat după 1990, în 1991, 
a fost o echipă de ziarişti belgieni 
invitaţi de Parlamentul României 
pentru a face un film despre 
deţinuţii politici din România. 
Atunci s-au deschis, prima dată, 
porţile pentru această echipă 
de belgieni. Noi am fost de la 
Televiziunea publică, am plecat 
după ei, i-am însoţit şi, profitând 
de înlesnirile care li s-au făcut 
lor şi deci de faptul că erau 
însoţiţi de foşti deţinuţi politici, 
am luat contact, prima dată, cu 
puşcăria politică. Atunci s-au 
deschis închisorile de la Gherla, 
de la Sighet, de la Aiud, de la 
Piteşti, atunci am filmat Piteştiul 
şi belgienii au făcut un film de 
30 de minute, iar noi, pe parcurs, 
mergând alături de deţinuţii 
politici care erau aduşi cu maşina 
ca martori, ne-am dat seama că, 
de fapt, poate fi un serial, nu m-am 
gândit că va fi de dimensiunea 
aceasta, de peste 100 de filme. 
Acum îmi dau seama că nu-mi 
ajung încă trei vieţi, dac-aş avea, 
să pot să fiu reporter, trei vieţi 
pentru această zonă a existenţei 
românilor, pentru trecutul acesta 
încărcat de suferinţă. 
Am început acest serial cu 
gândul să fac şase episoade, 
pentru că nu ştiam nimic, ca toţi 
ceilalţi ştiam foarte puţin, ştiam 
numai din şoapte, din destăinuiri 
ocultate de părinţii noştri, nu eram 
nici eu prea tânără, că m-a prins 
Revoluţia la o vârstă mai aproape 
de maturitate. Aş fi vrut să am 20 
de ani ca să pot să trăiesc şi să 
lucrez în continuare, dar asta este. 
Nefericirea noastră, ca jurnalişti, 
cei care am trăit cu o parte a 
vieţii înainte de ’89, este că am 
trăit fără să ne facem profesia. Şi, 
după ’89, eu zic că mi-am făcut-o 
şi mi-am făcut o datorie faţă de 
martirajul politic, pentru că am 
făcut acest serial care este, la ora 
actuală, la Arhivele Hoover, este la 
Biblioteca Congresului American, 
este în Muzeul Normandiei, aşa-
zisul muzeu al războiului şi al 
păcii, unde avem casete cerute 
de ei, s-a auzit de el în toată 
lumea şi mă bucur că pot să-l fac 
în continuare

Nu v-a fost teamă de urmări 

atunci când aţi lansat în eter 
emisiunea?

Da. În clipa în care am început 
să fac filmul, în clipa în care am 
început să fac din Coposu un erou 
de film, erou a fost cu adevărat, 
că lumea nu ştia de anii lui de 
detenţie şi de suferinţa lui, sigur 
că mi s-a spus că nu e voie ca 
oamenii politici să fie evidenţiaţi 
în afară de campania electorală. 
Dar pentru mine el nu reprezenta 
atunci numai un om politic, ci 
reprezenta un model al luptei, al 
rezistenţei, al atitudinii pe care 
a avut-o în închisori şi-n toată 
viaţa lui şi după închisoare, deci 
în anii în care şi-a căutat un rost 
în existenţă, deci am început să 
lupt pentru filmul meu. Mi-aduc 
aminte că în ’91, când a fost 
puciul de la Moscova, mi s-a spus 
în Televiziune: „Vedeţi că la Jilava 
mai au locuri libere”, mai în glumă, 
mai în serios, dar toată lumea era 
înfricoşată. Am străbătut perioade 
grele şi, totuşi, cred eu că reuşita 
acestui film, corectitudinea lui 
şi consecvenţa cu care eu l-am 
realizat i-au determinat chiar 
pe posibilii mei adversari să nu 
aibă argumentul cu care să mă 
înfrunte. Şi am avut! Am la birou 
trei pereţi cu articole de presă 
împotriva mea. Tot ce s-a scris. 
Dar cu toate astea am reuşit să 
fac filmul în continuare

Şi, totuşi, nu v-aţi descurajat.
Eu însă continuu să fac 

filmul chiar în aceste condiţii mai 
vitrege, pentru că-l fac, cum zice 
Ştefan cel Mare, pentru urmaşii 
urmaşilor noştri, pentru că aceşti 
oameni pe care i-aţi văzut în sală 
sunt bătrâni, suferinzi. Şi pot să 
spun că acum, din primele 70 de 
episoade ale filmului, aproape că 
nu mai trăieşte nimeni din cei care 
au vorbit când s-au realizat. Rata 
mortalităţii atinge necruţător zona 
aceasta a foştilor deţinuţi politici. 
Şi eu mă mândresc că în filmul 
meu vorbesc nişte oameni care 
astăzi nu mai sunt şi, dacă eu 
nu mă grăbeam, multe episoade 
nu     s-ar fi realizat şi dacă nu 
aveam puterea să mă duc după 
ei, pentru că, să vă spun, zece 
ani eu am făcut numai închisori, 
închisori şi audieri şi depuneri 
de mărturii care sunt foarte greu 
de realizat. Te duci cu un om 

care poate că nu mai poate să 
şi spună, poate că suferă, poate 
că-l doare, şi-l doare categoric, 
am făcut zece ani în timp ce 
colegi de-ai mei s-au dus numai 
pe litoral şi au făcut show-uri, eu 
am făcut închisori şi temniţe şi 
lagăre. M-am dus în locuri care 
astăzi s-au şters, s-au nivelat, de 
exemplu lagărele din Insula Mare 
nu mai există, închisoarea Galaţi 
nu mai există, Piteştiul îl văd 
astăzi după zece ani, dar eu l-am 
filmat acum zece ani când mai 
avea grozăvia fostului penitenciar. 
Aş spune că m-am mutat într-o 
altă lume, eu trăiesc alături de 
foştii mei deţinuţi politici, acum 
citesc numai literatură politică, 
de jurnal politic, de jurnal de 
detenţie, citesc ca să pot să învăţ 
să pot să cuprind această lume 
pe care nu am cunoscut-o, nici 
unul dintre noi n-a cunoscut-o, 
şi pe care o ador pentru că sunt 
oameni excepţionali, sunt oameni 
de repere morale ale României, 
nu sunt cuvinte mari, sunt oameni 
care au suferit pentru o idee, au 
ieşit din puşcării, nu şi-au realizat 
vieţile, nu şi-au realizat împlinirile 
acestea intime, nimic, totul 
este zgură în viaţa lor şi, totuşi, 
mai au puterea să se adune în 
simpozioane, să vorbească, sunt 
de o vitalitate şi o frumuseţe 
sufletească extraordinare.

Ancheta v-a dat posibilitatea să 
descoperiţi o altă lume pe care s-o 
prezentaţi contemporanilor. Aţi visat 
înainte de ’89 să faceţi o asemenea 
emisiune?

Nu, n-am visat. Eram redactor 
la Redacţia de teatru şi film, deci 
lucram la Televiziune, mă mai 
trimiteau din când în când la câte 
o Cântare a României, nu făceam 
mare lucru, dar mă duceam 
acolo că aşa era obligaţia şi 
n-aveam niciodată dreptul să 
facem publicistică la televiziune, 
niciodată nu era voie să apară 
un reporter, trebuia numai din 
amorsă, dacă erau câţiva dintre 
ei eu zic că în generaţia mea am 
fost un şef de promoţie şi am dorit 
să-mi fac meseria ca lumea, n-am 
putut să mi-o fac şi după ’89 mi-
am realizat o parte din gândurile 
şi visurile mele de meserie, de 
profesie şi dincolo de toate astea 
am realizat această cunoaştere 

pe care nici un ziarist din 
România cred că nu a realizat-o 
la perspectiva şi la amploarea la 
care am realizat-o eu, am pătruns 
într-o lume de nepătruns şi într-o 
lume în care mulţi spun: de ce 
atâta trecut? Dar de ce supără 
acest trecut? Sunt nişte oameni 
excepţionali, trebuie să ştim 
adevărul. De multe ori stau să mă 
gândesc la fiecare episod, dacă 
am făcut bine, dacă n-am greşit 
ceva, dacă cunosc în întregime. 
Mă duc, studiez la arhive, am fost 
în arhiva S.R.I. patru sau cinci ani, 
acum sunt în arhivele Academiei, 
muncesc foarte mult, dar nu-mi 
pare rău, asta este viaţa mea, 
asta este meseria mea! Fiecare 
ziarist se consacră, unul e de 
ştiri, unul de divertisment, eu sunt 
cu memoria, cu trecutul. Acum 
câteva zile m-am dus să-mi iau 
nişte gogoşari şi unul dintre ţărani 
a spus: „Doamna e de la lagăre 
şi de la închisori”. Deci mă ştie 
o ţară întreagă, mă cunosc toţi, 
chiar am rămas uimită de oamenii 
simpli cât de mult iubesc această 
emisiune şi mereu mă întreabă: 

„Doamnă, nu mai daţi decât la 
orele alea târzii?”.

Ce înseamnă pentru dvs. acest 
simpozion de la Piteşti? Prin ce se 
particularizează zona Argeşului?

Noi ne ducem foarte mult în 
ţară, nu avem atâtea forţe că în 
ţară se inaugurează acum foarte 
multe troiţe, se reconsideră 
trecutul, se cinstesc cei care 
merită să fie cinstiţi pentru lupta 
lor şi nu avem atâtea forţe tehnice 
pentru a fi în toate locurile, dar la 
Piteşti vin pentru că reeducarea e 
o pagină neagră de suferinţă, dar 
tot Argeşul are cea mai frumoasă 
rezistenţă din munţi, Argeşul are 
cei mai minunaţi eroi ai luptei de 
rezistenţă şi eu încă nu m-am 
apropiat prea mult, am făcut un 
episod cu Elisabeta Rizea, am 
făcut cu Ioana Arnăuţoiu, dar 
voi face un episod mai amplu 
când Ioana va termina de văzut 
toată arhiva părinţilor ei. Deci 
Argeşul are şi o pagină absolut 
excepţională de rezistenţă armată 
şi pentru asta de multe ori vin 
aici pentru că-mi place să cred 
că zona asta are voci din trecut 
care-i spun ce trebuie să facă!

Un ingenios repertoriu al primei părţi. 
Pentru că André Parfenov s-a gândit să aducă, 
în premieră, la Piteşti, după Germania, o 
lucrare a sa, „Răspunsul lui Beethoven pentru 
pian solo”. Dacă cineva s-a gândit să dea un 
răspuns frământărilor marelui compozitor a 
fost pianistul din Germania. Compozitorul 
Parfenov şi-a dat mâna magistral cu pianistul 
Parfenov prin lucrările prezentate: „Mărire 
şi decădere pentru vioară şi pian”, „Omagiu 
lui Serghei Prokofiev pentru vioară şi pian”, 

Uvertura „Zarzuella” pentru orchestră şi 
Suită din baletul „Verlorene Kinder” pentru 
orchestră. 

În partea a doua, muzica lui Gershwin a 
vrăjit sufletele spectatorilor: „Un american la 
Paris” şi „Rapsodia albastră”.

Un german şi o româncă la Piteşti. O 
orchestră şi un dirijor de talent. Un gerar plin 
de căldură şi de muzică. Toate la Filarmonica 
Piteşti! 

În fiecare an se desfăşoară, la Piteşti, simpozionul 
internaţional Experimentul Piteşti - Reeducare prin 
tortură. Manifestarea este organizată de Primăria Piteşti, 
Fundaţia culturală MEMORIA Filiala Argeş, Asociaţia 
Foştilor Deninuţi Politici Argeş, Institutul Român de Istorie 
Recentă Bucureşti şi Muzeul Judeţean Argeş. La finele 
unei ediţii am avut privilegiul de a discuta cu omul de 
televiziune Lucia Hossu-Longin, realizatoarea serialelor 
Memorialul durerii şi Memorialul Bucureştilor. Un interviu 
care nu mai are nevoie de alte comentarii!

}Regal simfonic 
În mijloc de ianuarie, Filarmonica Piteşti 

a dăruit publicului o seară de neuitat, un 
concert simfonic extraordinar. Atât prin 
repertoriu, cât şi prin invitaţi. Alături de 
orchestra simfonică a instituţiei, de dirijorul 
Tiberiu Oprea au fost prezenţi pianistul André 
Parfenov şi violonista Iuliana Muench.  Doi 
oameni frumoşi, doi profesionişti ai pianului, 
respectiv viorii. Veniţi din Germania la Piteşti. 
El pentru a treia oară (a mai susţinut un 
concert şi un recital), ea pentru prima oară. 
Îmbinare de muzică, trăire şi vibraţie. Şi 
pentru prima oară, alături de orchestră, pe 
scenă, un balerin: Jorge Arturo Martinez. 

Pagină coordonată de 
Mihaela FULGEANU MATEI

Zona Argeşului are voci 
din trecut care-i spun ce 
trebuie să facă

Concurs şcolar 
Luna aceasta, primarul Tudor Pendi-

uc s-a întâlnit cu reprezentanţii unităţilor 
şcolare din Piteşti, purtând discuţii leg-
ate de elaborarea şi aprobarea bugetului 
pentru 2014. De asemenea, primarul le-a 
adus în atenţie necesitatea prioritizării 
nevoilor şi a cheltuielilor propuse pentru 
anul acesta, precum şi buna adminis-
trare şi gospodărire a unităţilor şcolare. 

O iniţiativă de succes la nivelul 
municipalităţii este organizarea, de Zilele 
Municipiului Piteşti, în mai, a concursu-
lui adresat elevilor sub genericul „Să ne 
cunoaştem oraşul”. Organizat de munici-
palitate, în perioada 1 februarie-16 mai a. 
c., acesta are rolul de a ridica nivelul de 
cunoştinţe al tinerilor, creşterea gradului 
de implicare civică şi de promovare a 
valorilor municipiului reşedinţă de judeţ. 

Directorii unităţilor de învăţământ 
au primit proiectul de regulament al con-
cursului pentru analiză şi propuneri de 
îmbunătăţire a sa. 

Premierea câştigătorilor va avea loc, 
în luna mai, de Zilele Municipiului Piteşti. 
Astfel de iniţiative şi concursuri se vor 
mai desfăşura la nivelul municipiului, 
scopul acestora fiind educarea tinerei 
generaţii în spirit civic. 
 
 

24 de ani  
de la 
Revoluţia 
Română

Oficialităţi judeţene, 
locale şi asociaţiile 
r e v o l u ţ i o n a r i l o r 

argeşeni au marcat 24 de ani 
de la Revoluţia Română, printr-o 
festivitate solemnă, desfăşurată 
duminică, 22 decembrie 2013, 
în Piaţa Vasile Milea. Deputatul 
Cătălin Rădulescu a ţinut un 
discurs în calitate de reprezentant 
al revoluţionarilor argeşeni.

Manifestarea a continuat cu 
o slujbă de pomenire a martirilor 
Revoluţiei şi cu depuneri de 
coroane la monumentul ridicat în 
memoria celor care şi-au dat viaţa 
pentru libertate şi înlăturarea 
dictaturii ceauşiste în decembrie 

´89. 
Carmen DUMITRACHE 

Crâmpeie de gând
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de la
Primăria
Piteşti 

•Primarul Tudor Pendiuc a participat, 
în 11 decembrie 2013, la cea 
de-a şaptea ediţie a Galei Premiilor 
Revistei de Mediu si Ecologie Infomediu. 
Într-un cadru festiv, Primăria Piteşti a 
primit titlul de „Primăria Verde pentru 
implementarea de proiecte în domeniul 
protecţiei mediului”. Este al doilea an 
consecutiv când Piteştiul câştigă acest 
premiu prestigios.

•În 2013, Bazinul Olimpic Piteşti a 
desfăşurat servicii care au adus profit. Astfel, 
cheltuielile pentru funcţionare au fost de 
1 320 000 lei iar veniturile, 1 425 412 lei. 
Media clienţilor a fost de 780/zi, din care 
180-200 de sportivi care au beneficiat de 
următoarele servicii: înot, masaj, gimnastică 
aerobică, sală forţă şi saună. 

•Salariaţii din instituţiile statului au 
beneficiat, în 27 şi 31 decembrie 2013 şi în 3 
ianuarie 2014, de zile libere, care s-au „legat” 
de zilele libere ale Crăciunului. Ele au fost 
recuperate după un program bine stabilit. 

•Impozitul pe clădiri, impozitul pe terenuri 
şi impozitul pe mijloacele de transport 
aferente anului fiscal 2014 se pot plăti în 
două rate egale până la data de: 31 martie 
2014 inclusiv şi 30 septembrie 2014 inclusiv. 
Pentru plata cu anticipaţie a impozitului pe 
clădiri, impozitului pe terenuri, impozitului 
pe mijloacele de transport pentru achitarea 
până la 31 martie a. c. pentru anul fiscal 
2014 se acordă o bonificaţie de 10%. 

•În perioada 11 noiembrie 2013 - 7 
ianuarie 2014 în municipiul Piteşti au fost 
capturaţi 694 de câini (334 în noiembrie, 
336 în decembrie şi 24 până pe 7 ianuarie 
2014). Fundaţia Aulim a adoptat 625 de 
animale, persoanele fizice, 25, trei câini 
murind de moarte naturală. În 7 ianuarie a. c., 
41 de capete erau în stoc. Municipalitatea nu 
a eutanasiat niciun câine.

•A doua zi de Crăciun municipalitatea 
a oferit piteştenilor aflaţi în Piaţa Primăriei 
sarmale cu mămăligă şi ţiuică fiartă: 

„dorim să coagulăm mai bine societatea. O 
caracteristică a Crăciunului este dăruirea”, a 
menţionat primarul Tudor Pendiuc. 

•La cumpăna dintre ani municipalitatea a 
oferit 500 de sticle de şampanie tuturor celor 
aflaţi în Piaţa Primăriei. Tot în noaptea de An 
Nou primarul Tudor Pendiuc a oficiat căsătorii 
civile pentru cei care au dorit să-şi unească 
destinul!

•În 23 decembrie a. c. au fost acordate 
37 de diplome de fidelitate familiilor care au 
împlinit 50, respectiv 60 de ani de căsătorie 
neîntreruptă. 

•71 de elevi şi 63 de profesori au 
fost recompensaţi de municipalitate, 
la sfârşitul anului trecut, pentru 
rezultatele deosebite obţinute în anul 
şcolar anterior. 

•De asemenea, şi studenţii merituoşi 
de la cele două universităţi din Piteşti au 
primit premii din partea municipalităţii şi a 
primarului Tudor Pendiuc: „e un gest care se 
doreşte a fi o recunoaştere a performanţei, a 
rezultatelor bune, a muncii. E un semnal că 
aici, la Piteşti, recunoaştem valoarea”, a ţinut 
să precizeze primarul. 

•Ca urmare a preocupării Primăriei 
Municipiului Piteşti de soarta celor care nu 
au o casă sau a celor care au fost evacuaţi 
din casele retrocedate, în 19 decembrie 
2013, au fost repartizate 167 de locuinţe 
sociale (garsoniere şi apartamente cu două 
camere), realizate din bugetul local. Investiţia 
pentru lucrările de extindere şi reabilitare a 
blocului G1 tronson A, din cartierul Războieni, 
a costat 7 500 000 de lei. 

•Urmare a incendiului produs într-unul 
din blocurile sociale, la repartizarea noilor 
locuinţe Primăria a impus în contract clauze 
precise: „un bloc vechi, ca blocul 49 din 
Trivale, a fost transformat în locuinţe. Am 
igienizat zona şi l-am dotat cu cele necesare”, 
a spus primarul Tudor Pendiuc. 

•Potrivit primarului Tudor Pendiuc, „în 
ciuda crizei, anul financiar al municipiului 
Piteşti a fost un an bun datorită fondurilor 
europene absorbite şi atrase. Unele obiective 
nu au fost realizate din cauza îngreunării 
procedurilor de Uniunea Europeană. Toate 
au dus la prelungirea termenelor. În 2014, 
banii alocaţi vor fi transferaţi. Realizări 
notabile pentru 2013 sunt: Modernizarea 
Parcului Ştrand, asfaltări, realizare parcări, 
montare locuri de joacă pentru copii”. Pentru 
toate acestea municipalitatea, secretarul 
municipiului Piteşti, Iosiv Cerbureanu, şi 
primarul Piteştiului, Tudor Pendiuc, au fost 
premiaţi cu patru distincţii de Revista de 
Administraţie Publică Locală din România. 

•Primarul Tudor Pendiuc le transmite 
cetăţenilor municipiului „să aibă încredere că 
lucrurile pe care le facem sunt bine gândite, 
pentru că ne gândim la beneficiile oraşului”. 

•Un proiect pe care municipalitatea 
doreşte să îl aplice în 2014 este astuparea 
canalului pluvial din cartierul Craiovei. 

„Cele două maluri s-au egalizat o dată cu 
construirea CEZ-ului. Vom încaseta canalul la 
nivelul podului, vom pune pământ, vom face 
un parc între cele două genuri de proprietăţi. 
Vom planta şi pomi, va dispărea confortul de 
aici. O lucrare spectaculoasă, necesară, dar 
nu foarte grea, nu foarte pretenţioasă”, a 
menţionat Tudor Pendiuc. 

•În 2014 va demara proiectul de 
infrastructură urbană, desfăşurat pe o 
suprafaţă de 40 de ha, o lucrare care 
porneşte din cartierul Războieni şi se 
finalizează în cartierul Calea Bucureşti. Vor 
fi reabilitate străzi, trotuare, alei, se vor crea 
spaţii de joacă pentru copii, va fi şi iluminat 
public. Un proiect demn de un oraş european 
al secolului actual. 

•În 16 ianuarie a. c. a avut loc 
dezbaterea publică a bugetului local. 
Au participat şefii administraţiei locale 
şi judeţene, consilieri locali, oameni 
de afaceri, directorii instituţiilor din 
subordinea Primăriei şi ai Consiliului 
Local Piteşti, presă, cetăţeni Anul acesta 
bugetul este mai mare ca cel de anul 
trecut datorită fondurilor europene.  

•Primarul a mulţumit, la ultima conferinţă 
de presă din 2013, presei, scrise şi audio-
video, pentru colaborarea din acel an şi a 
oferit jurnaliştilor pe lângă un caledendar, pix 
şi agendă (atât de necesare) şi daruri dulci. 

•Bugetul municipiului Piteşti pentru 2014 
este mai mare decât cel de anul trecut 
datorită finanţărilor nerambursabile de la 
Uniunea Europeană: „anul acesta ar trebui 
să începem toate proiectele cu finanţare 
nerambursabilă. Sper ca firmele care 
lucrează la proiectele respective să nu intre 
în insolvenţă”, a precizat Tudor Pendiuc. 

•Municipalitatea intenţionează să 
realizeze în capătul Căii Bucureşti, spre 
centru, un pasaj pietonal subteran, cu patru 
guri de acces, necesar fluidizării circulaţiei. 

•Orăşelul Copiilor a adus la bugetul local 
suma de 30 191 de lei de la căsuţe şi din 
închirieri. 

•Primarul Tudor Pendiuc s-a întâlnit, în 8 
ianuarie a. c., cu constructorii care vor realiza, 
pe fonduri europene, modernizarea străzii 
Lânăriei. Investiţia se ridică la 13 200 000 
de lei. Primarul Tudor Pendiuc speră ca până 
la toamnă lucrarea să se finalizeze. 

•În perioada 20.01-23.01 Primăria Piteşti, 
prin S. C. Salpitflor Green  S. A., a executat 
tratamentul fitosanitar prin stropiri cu 
mijloace mecanice terestre contra rezervelor 
biologice ale acarienilor, afidelor şi păduchelui 
din San-Jose la arborii şi arbuştii ornamentali 
din parcurile, grădinile publice, aliniamentele 
stradale şi în zonele verzi din cartierele 
Piteştiului. 

Autorităţile trebuie să 
localizeze şi o anumită 
responsabilitate, şi acel spirit 
civic. Înainte de aplicarea 
legii în fiecare trebuie să 
stea responsabilitatea civică: 
creştinism, bun simţ. Acei 
oameni simpli merită toată 
consideraţia noastră, toată 
atenţia noastră în ceea ce 
priveşte modul de lucru al lor. 
Ei s-au dus acolo pentru că 
Dumnezeu i-a îndrumat acolo. 
Mulţi dintre demnitarii ţării ar 
trebui să înveţe. O chestiune 
tragică, de nedorit. Îmi pare rău 
că nu s-a învăţat nimic din alte 
momente nedorite. Doctorul 
Calu este fiul fostului director 
de la Vinalcool, e piteştean, a 
făcut liceul la „Zinca Golescu”. 

Primarul Tudor Pendiuc, 
referitor la accidentul din Munţii 
Apuseni unde au decedat pilotul 
Adrian Iovan şi studenta la medicină, 
Aurelia Ion

Ştiri
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•Potrivit primarului Tudor Pendiuc 
„activitatea Primăriei se desfăşoară într-
un climat de responsabilitate, cu gândul 
la aprobarea bugetului pentru începerea 
lucrărilor noi şi continuarea celor vechi”.

•Municipalitatea continuă, ca şi anul trecut, 
susţinerea activităţii sportive a oraşului. Pe 
site-ul Primariei Piteşti poate fi consultat 
proiectul de hotărâre în acest sens.

•Primarul Tudor Pendiuc s-a întâlnit, la 
Bucureşti, cu preşedintele Federaţiei Române 
de Baschet, în vederea unei eventuale 
organizări, la Piteşti, a turneului final de 
baschet al Cupei României. Final Tour se va 
desfăşura în 11 şi 12 aprilie. Se vor înscrie la 
licitaţie cele patru formaţii calificate: Rovinari, 
Piteşti, Ploieşti şi Bucureşti: „aş dori să avem 
aşa ceva la Piteşti”, a menţionat primarul 
Pendiuc.

•La alegerile de la Federaţia Română de 
Handbal, Piteştiul va avea şase voturi datorită 
activităţilor şcolare sportive care au drept de 
vot.

•Primarul Tudor Pendiuc s-a întâlnit cu 
preşedintele Federaţiei Române de Atletism, 
Ion Sandu, în vederea găzduirii, la Piteşti, în 
august, a Campionatelor Balcanice.

•Preşedintele Asociaţiei Municipiilor din 
România, Tudor Pendiuc,  a fost invitat, în 22 
ianuarie a. c., de ambasadorul Germaniei la 
Bucureşti „la o întâlnire generată de vizita 
membrilor Asociaţiei Oraşelor din Germania. 
Nu numai că sunt bucuros, dar mă şi onorează 
această invitaţie, pentru că Germania este o 
forţă”. Invitaţia a fost adresată şi primarului 
general al Capitalei şi primarelor de sectoare. 

•Agenţii Poliţiei Locale Piteşti au 
identificat, în decembrie-ianuarie    
a. c., 407 de autovehicule parcate 
neregulamentar (trotuare, spaţii verzi), 
dintre care au fost ridicate 73. Toţi 
proprietarii au fost sancţionaţi. Au fost 
aplicate 22 de sancţiuni contravenţionale 
vehiculelor cu tracţiune animală şi 45 
pentru nerespectarea ordinii şi liniştii 
publice. Au fost verificaţi 204 de agenţi 
economici şi producători agricoli şi 
15 de unităţi de alimentaţie publică. 
Au fost efectuate 24 de controale 
în vederea menţinerii disciplinei în 
construcţii. Au fost date 31 de sancţiuni 
pentru expunerea spre vânzare a 
unor produse agroalimentare în locuri 
publice nepermise potrivit legislaţiei în 
vigoare. S-au efectuat acţiuni pentru 
siguranţa călătorilor în mijloacele de 
transport în comun. Poliţiştii locali 
au asigurat desfăşurarea în condţii 
optime a activităţii celor şase centre 
de colectare taxe şi impozite.

•Primăria Piteşti, în colaborare cu 
Asociaţia Municipiilor din România (AMR), 
organizează, în 28 ianaurie a. c., în cadrul 
Proiectului SEAP PLUS, a doua ediţie a Mesei 
rotunde cu autorităţi locale de la nivelul 
municipiilor. Obiectivul acestei întâlniri este 
promovarea iniţiativei Convenţiei Primarilor 
(CoM) şi a Proiectului SEAP PLUS, proiect prin 
care autorităţile locale şi regionale stabilesc 
ţinte pentru reducerea emisiilor de gaze cu 
efect de seră de peste 20% până în 2020. 
Temele abordate sunt: planificarea acţiunilor 
în domeniul energiei prin prisma principiilor 
sustenabilităţii; implicarea factorilor 
interesaţi în finanţarea acţiunilor locale din 
domeniul energiei; metodologii, instrumente 
şi exemple pentru stabilirea măsurilor de 
reabilitare/construire a clădirilor cu consum 
redus de energie.  Primăria Piteşti va prezenta 
în cadrul conferinţei finale privind schimbările 
climaterice programe privind protecţia 
mediului: „protecţia mediului înseamnă şi 
fluidizarea circulaţiei, şi optimizarea circulaţiei, 
şi curăţenie, şi epurarea apelor uzate, şi 
calitatea mediului, şi Pădurea Trivale”, a 
precizat Tudor Pendiuc. 

•Din septembrie anul trecut până la 
începutul acestui an municipalitatea a plantat 
540 de arbori şi  579 de conifere. 

•Primarul Tudor Pendiuc este nedumerit 
de ce unii cetăţeni aleg să distrugă bunurile 
oraşului: «încă sunt distrugeri de garduri vii 
şi pomi. Există atâtea mijloace de încercare 
a forţei în care să-ţi consume energia! Ce or 
fi având cu ei? Am montat aparate fitness. 
Pentru a satisface cerinţele, în buget am 
prevăzut aparate de fitness. Solicitând spaţii 
pentru jogging la Stadionul „Nicolae Dobrin”, 
vom face şi piste de alergat, marcate pentru 
distanţă: 100, 200, 300 metri pentru ca 
fiecare să ştie pe ce distanţă aleargă», a 
menţionat primarul. 

•Pe Strada Petrochimiştilor şi Calea 
Bucureşti municipalitatea va tăia arborii aflaţi 
într-o anumită stare de degradare, atacaţi de 
o ciupercă. În locul lor vor fi plantaţi tei. 

•Există anumite zone în care s-au sistat 
lucrările de canalizare şi alimentare cu apă 
potabilă, oamenii rămânând într-o situaşie 
neplăcută. Din cauza intrării în insolvenţă a 
unei firme lucrările nu au fost finalizate. 

•Cea mai mare investiţie a Piteştiului 
pentru 2014 este Proiectul Urban, care constă 
în amenajarea a 40 de hectare din Piteşti: 
străzi, trotuare, alei, spaţii verzi, mobilier 
urban. Un proiect de 20 de milioane de euro 
nerambursabili la care municipalitatea va 
prevede 2%. 

•Primarul Tudor Pendiuc doreşte 
să includă brandul oraşului, Simfonia 
Lalelelor, în pachetele turistice ale 
agenţiilor de turism din Piteşti şi judeţul 
Argeş. Întotdeauna Simfonia Lalelelor 
beneficiază de prezenţă internaţională 
şi afluenţă de public. 

Dorim  ca 
de Florii să se 
desfăşoare 
ediţia a XXXVII 

- a a Simfoniei 
Lalelelor. Floriile, 
în proporţie de 
60-70%, au coincis 
cu Simfonia. Asta 
e şi semnificaţia, 
înflorirea primilor 
flori din an! 
Sperăm să nu 
fim contrazişi de 
vreme şi să n-o 
schimbăm.

Pagini realizate de  
Mihaela FULGEANU MATEI

•Prin crearea pasajului de la Calea 
Bucureşti se va decongestiona şi fluidiza 
traficul în zonă. Primarul Tudor Pendiuc 
doreşte să fie realizate cât mai multe pasaje 
în oraş pentru fluidizarea traficului. 

•Alte investiţii pentru anul acesta sunt: 
Pasarela Podul Viilor, asfaltarea Calea 
Câmpulung, modernizarea iluminatului public, 
investiţii în învăţământ, reabilitarea Colegiului 

„Brătianu” şi a Colegiului „Zinca Golescu”. 
Primarul speră să fie demarcate lucrările la 
Şcoala 18 din Prundu. 

•De Zilele Piteâtiului se va desfăşura, în 
trei etape: şcoală, zonală şi municipală pentru 
clasele V-VIII, IX-XII, concursul şcolar „Să ne 
cunoaştem oraşul”. Zece tineri vor răspunde 
la întrebări legate de istorie, literatură, 
cultură, sport, mediu, personalităţi, edilitar. 

„Un concurs menit să îmbunătăţească bagajul 
de cunoştinţe referitor la oraşul Piteşti. Va 
fi dotat cu premii materiale, financiare şi 
facilităţi”, a spus primarul Tudor Pendiuc. 

•Anul acesta va fi lansată o nouă 
monografie  a municipiului Piteşti.

•Şi luna aceasta, lucrătorii de la S.C. 
Salpitflor Green S.A., Secţia spaţii verzi au 
efectuat activităţi specifice: plantat gard viu, 
arbuşti, arbori, conifere, degajat teren de 
corpuri străine, mobilizat solul la garduri vii, 
tăieri de reducere la gard viu şi arbuşti, tăieri 
şi toaletări arbori, greblat peluze, încărcat 
resturi vegetale şi transportat la locurile de 
depozitare, întreţinut curăţenia pe spaţiile 
verzi şi la locurile de joacă, măturat alei şi 
scări, golit coşuri de gunoi.

•Au continuat  lucrările de amenajări 
şi reparaţii parcări, amenajare trecere de 
pietoni, amenajare Parc Lumina, extras 
rădăcini, amenajări/reparaţii străzi, curăţat 
alei, sortat şi încărcat piatră cubică şi  
amenajare Grădina Zoologică, amenajare 
trecere de pietoni Bulevardul Nicolae 
Bălcescu, refacere cu piatră cubică avarie 
Bloc P4-Bloc D2 cartier Tudor Vladimirescu, 
amenajare Parcul Ştrand, stivuit borduri şi 
piatră cubică, executat marcaje, montat 
stâlpişori şi indicatoare, lucrări executate de 
A.D.P. Piteşti, Şantier Valea Mare.

•Municipalitatea va trata „aşa cum se 
cuvine din punct de vedere afectiv, dar şi 
efectiv Ziua Unirii. Vor fi depuse coroane 
la statuia domnitorului Alexandru Ioan 
Cuza. Este o activitate amplă ca şi la 
Iaşi”, a specificat primarul Piteştiului. 

Primarul 
Tudor Pendiuc 
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Şedinţa de Consiliu 
Local ale cărei 
hotărâri se regăsesc 
în numărul curent 
a fost prezidata de 
consilierul Cristian 
Gentea.

Hotărârile 
Consiliului 
Local Piteşti
Cele mai importante 
decizii pe care 
consilierii locali le-au 
luat pentru tine în 
luna decembrie 2013.

Audienţe săptămânale * Audienţe săptămânale *  Audienţe săptămânale

Primarul 
Tudor Pendiuc 
joi - 
începând  
cu ora 7.00

Viceprimarul 
Cornel Ionică
miercuri - 
începând 
cu ora 9.00

Viceprimarul 
Laurenţiu Zidaru  
marţi - 
începând cu ora 
9.00

Secretarul Iosiv 
Cerbureanu -  
luni - 
începând  
cu ora 11.00

Doriţi să aflaţi mai multe?
Vizitaţi site-ul Primăriei Piteşti -  
www.primariapitesti.ro pentru a accesa 
toate hotărârile Consiliului Local!

Cereţi lămuriri pe adresa de  
e-mail a Primăriei Piteşti - primaria@
primariapitesti.ro!

Adresaţi-vă Centrului de informaţii pentru 
cetăţeni, deschis de luni până joi, între orele 
8.00 şi 16.30, şi vineri, între 8.00 şi 13.30!

Sunaţi la unul dintre numerele de telefon 
0248.213994 sau 0248.214172!

Sunaţi la Telefonul Cetăţeanului - 0248.984 
- dacă aveţi de reclamat lucruri care stau în 
puterea Municipalităţii să le rezolve!

Anexele hotărârilor 
Consiliului Local  
le găsiţi pe site-ul  
www.primariapitesti.ro

Recomandările 
redacţiei

•Rectificare  
de buget pe 2013

•Chiriile şi  tarife ce 
urmează   
să  fie  practicate  
de unităţile  
de  învăţământ 
preuniversitar

•Aprobarea 
rezultatelor 
examenului de 
atestare
pentru activitatea 
de administrare a 
imobilelor-condominii 
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Conferirea 
Diplomei  
de fidelitate

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, 
întrunit în şedinţă extraordinară;

Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului 

Municipiului Piteşti;
-Raportul nr. 52085/04.12.2013 al 

Direcţiei Administraţie Publică Locală;
-Avizele comisiilor de specialitate ale 

consiliului local cuprinse în rapoartele 
nr. 53408/2013, nr. 53410/2013, nr. 
53411/2013, nr. 53414/2013 şi nr. 
53416/2013;

Văzând prevederile H.C.L. nr. 
6/20.01.2000, cu modificările ulterioare, 
precum şi ale art.42 lit.”a” din Legea 
nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) 
din Legea administraţiei publice locale nr. 
215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:
Art.1. Se acordă Diplome de fidelitate 
familiilor:
Miruna-Crăiţa-Elena şi Vasile Costin, str. Er. 
Grigorescu 
Victoria şi Gheorghe Gheorghe, str. 
Mărăşeşti
Eugenia şi Ion Grigoroiu, str. Frasinului 
Ana şi Dumitru Hanea, domiciliată str. 
Făgăraş 
Marilena şi Virgil Ionescu, B-dul Republicii 
Aurelia şi Mircea Marandici, str. Brădet 
Elena şi Florea Niţă, str. Smârdan
Elena şi Mihai Rădulescu, Str. Negru Vodă 
Elena şi Constantin Sandu, Str. Maior 
Şonţu
Ana-Ileana şi Andrei Sorescu, B-dul N. 
Bălcescu
Maria şi Mircea Stănescu, Str. Teiuleanu
Cornelia şi Ion Şerban, Str. Mr. Gheorghe 
Şonţu
Ileana şi Petre Toma, , Str. Eremia 
Grigorescu 
Ioana şi Gheorghe Uţă, Str. Smârdan 

Nr. 376 din 10.12.2013

Diplome  
de fidelitate-
nunta de diamant

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, 
întrunit în şedinţă extraordinară;

Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului 

Municipiului Piteşti;
-Raportul nr.52088/04.12.2013 al 

Direcţiei Administraţie Publică Locală;
-Avizele comisiilor de specialitate ale 

consiliului local cuprinse în rapoartele 
nr. 53408/2013, nr. 53410/2013, nr. 
53411/2013, nr. 53414/2013 şi nr. 
53416/2013;

Văzând prevederile H.C.L. 
nr.388/28.10.2010 privind completarea 
HCL nr. 6/20.01.2000, cu modificările 
ulterioare, referitoare la conferirea 
Diplomei de Fidelitate, precum şi ale 
art.42 lit.”a” din Legea nr.571/2003 
privind Codul fiscal, cu modificările şi 
completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) 
din Legea administraţiei publice locale nr. 
215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:
Se acordă Diplome de fidelitate-nunta de 
diamant familiilor:
Silvia şi Gabril Bica, Cal. Craiovei 
Elena şi Anghel Pletosu, str. Bănănăi 
Maria şi Gheorghe Popescu, str. Popa 
Şapcă 

Nr. 377 din 10.12.2013

Consiliul Local al Municipiului Piteşti 
întrunit în şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului 

Municipiului Piteşti;
-Raportul nr. 53826/12.12.2013 al 

Direcţiei Dezvoltare Locală;
-Avizele comisiilor de specialitate ale 

consiliului local cuprinse în rapoartele 
nr.53903/2013, nr.53904 /2013, 
nr.53905/2013, nr.53907/2013 şi  
nr.55055/2013;

-Adresa nr. 16718/03.12.2013 
înregistrată la Primăria Municipiului Piteşti 
sub nr. 51858/03.12.2013, prin care S.C. 
Salpitflor Green S.A. solicită aprobarea 
deschiderii punctelor de lucru, în vederea 
îndeplinirii operaţiunilor specifice Oficiului 
Registrului Comerţului;

Văzând dispoziţiile Legii administraţiei 
publice locale, nr.215/2001, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare, ale 
Legii societăţilor, nr.31/1990, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare, 
ale Legii privind registrul comerţului, 
nr.26/1990, republicată, cu modificările 
şi completările ulterioare, ale H.C.L. 
nr.281/2010 privind înfiinţarea societăţii 
comerciale pe acţiuni “Salpitflor Green” S.A., 
ale H.C.L. nr.282/2010 privind delegarea 
gestiunii serviciilor publice de administrare 
a domeniului public şi privat, precum 
şi ale H.C.L. nr. 47/16.08.2012 privind 
numirea reprezentanţilor Consiliului Local 
al Municipiului Piteşti în Adunarea Generală 
a Acţionarilor S.C. Publitrans 2000 S.A.,  
S.C. Salubritate 2000 S.A. şi S.C. Salpitflor 
Green S.A;

Văzând şi prevederile Actului Constitutiv 

al S.C. Salpitflor Green S.A., ale Contractului 
de delegare a gestiunii serviciilor publice 
de construire, modernizare, întreţinere, 
administrare şi exploatare a pieţelor 
agroalimentare, a bazarelor, târgurilor 
şi oboarelor din municipiul Pitesti, 
nr.50007/30.09.2010, cu modificările 
şi completările ulterioare precum şi ale 
Contractului de delegare a gestiunii 
serviciilor publice de amenajare şi întreţinere 
a zonelor verzi din municipiul Piteşti, nr. 
50009/30.09.2010, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin.(1) 
din Legea administraţiei publice locale nr. 
215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:
Art.1 Se aprobă declararea următoarelor 
puncte de lucru ale S.C. Salpitflor Green 
S.A., după cum urmează:
Piaţa Ceair, situată în Piteşti, str. Mihai 
Eminescu nr. 1, judeţul Argeş, - Contractul 
nr. 50007/30.09.2010;
Piaţa Găvana, situată în Piteşti, str. 1 
Decembrie 1918 nr. 5A, judeţul Argeş - 
Contractul nr. 50007/30.09.2010;
Piaţa Trivale, situată în Piteşti, b-dul 
Libertăţii nr.5, judeţul Argeş - Contractul nr. 
50007/30.09.2010;
Piaţa Traian, situată în Piteşti, str. Despot 
Vodă nr. 6, judeţul Argeş - Contractul nr. 
50007/30.09.2010;
Piaţa Prundu, situată în Piteşti, Aleea Pieţei 
Prundu nr. 2, judeţul Argeş - Contractul nr. 
50007/30.09.2010;
Piaţa Războieni, situată în Piteşti, str. 
Independenţei nr. 11, judeţul Argeş - 
Contractul nr. 50007/30.09.2010;

Piaţa Smârdan, situată în Piteşti, str. 
Smârdan, judeţul Argeş - Contractul nr.  
50007/30.09.2010;
Bazarul „Gheorghe Lazăr”, situat în Piteşti, 
str. Sfânta Vineri nr. 21, judeţul Argeş - 
Contractul nr. 50007/30.09.2010;
Târgul Săptămânal, situat în D.J. Piteşti-
Ştefan cel Mare, judeţul Argeş - Contractul 
nr. 50007/30.09.2010;
Pepiniera Găvana, situată în Piteşti, str. 
Intrarea Constantin Dobrogeanu Gherea 
nr. 4, judeţul Argeş - Contractul nr. 
50009/30.09.2010;
Pepiniera Mărăcineni, situată în comuna 
Mărăcineni, judeţul Argeş - Contractul nr. 
50009/30.09.2010;
Spaţii Verzi-Sere, situate în Piteşti, str. 
Obor nr. 3, judeţul Argeş - Contractul nr. 
50009/30.09.2010.
Art.2 Se mandatează reprezentanţii 
Consiliului Local al Municipiului Piteşti 
în Adunarea Generală a Acţionarilor S.C. 
Salpitflor Green S.A., ca în numele şi 
pentru Municipiul Piteşti să voteze pentru 
declararea punctelor de lucru ale S.C. 
Salpitflor Green S.A. precizate la art. 1 şi 
pentru aprobarea derulării operaţiunilor 
şi formalităţilor prevăzute de lege în 
consecinţa celor aprobate prin prezenta 
hotărâre.
Art.3 S.C. Salpitflor Green S.A., Direcţia 
Dezvoltare Locală şi consilierii locali 
municipali aleşi în Consiliul Local al 
Municipiului Piteşti pentru mandatul 2012-
2016 vor aduce la îndeplinire prevederile 
prezentei hotărâri, care le va fi comunicată 
de către Secretarul Municipiului Piteşti.

Nr. 403 din 19.12.2013

Punctele de lucru  
ale S.C. Salpitflor Green S.A.

Consiliul Local al 
Municipiului Piteşti întrunit în 
şedinţă extraordinară;

Având în vedere:
-Expunerea de motive 

a Primarului Municipiului 
Piteşti;

- R a p o r t u l 
n r . 5 3 0 4 2 /1 0 . 1 2 . 2 0 1 3 
al Direcţiei Administraţie 
Publică Locală;

-Avizele comisiilor de 
specialitate ale consiliului 
local cuprinse în rapoartele 
nr. 53408/2013, 
nr. 53410/2013, nr. 
53411/2013, nr. 

53414/2013 şi nr. 
53416/2013;

Văzând prevederile Legii 
nr. 24/2000 privind normele 
de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative, 
republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

În temeiul dispoziţiilor 
art. 45 alin. (1) din Legea 
administraţiei publice locale 
nr. 215/2001, republicată, cu 
modificările şi completările 
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:
Art.I. Se modifică şi se 
completează art. 20 lit. e) din 

H.C.L. nr. 27/2002 privind 
stabilirea unor măsuri pentru 
gospodărirea localităţii, 
precum şi sancţionarea 
faptelor ce constituie 
contravenţii, cu modificările şi 
completările ulterioare, care 
va avea următorul cuprins:

“e) se interzice construirea 
de adăposturi improvizate, 
creşterea şi hrănirea 
animalelor în zona de 
siguranţă şi pe spaţiile verzi 
din jurul blocurilor de locuinţe, 
precum şi în blocurile 
de locuinţe aparţinând 
Municipiului Piteşti”.   

Art. II. Toate celelalte prevederi 
ale H.C.L. nr. 27/2002 privind 
stabilirea unor măsuri pentru 
gospodărirea localităţii, 
precum şi sancţionarea 
faptelor ce constituie 
contravenţii, cu modificările 
şi completările ulterioare, 
sunt şi rămân valabile.
Art. III. Poliţia Locală a 
Municipiului Piteşti va aduce 
la îndeplinire dispoziţiile 
prezentei hotărâri, care va 
fi comunicată acesteia de 
către Secretarul Municipiului 
Piteşti.

Nr. 380 din 10.12.2013

Stabilirea unor măsuri pentru gospodărirea localităţii,  
precum şi sancţionarea faptelor ce constituie contravenţii
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Consiliul Local al Municipiului 

Piteşti întrunit în şedinţă 
extraordinară;

Având în vedere:
-Expunerea de motive a 

Primarului municipiului Piteşti; 
-Raportul nr. 53301/2013 al 

Direcţiei Economice; 
-Avizele comisiilor de 

specialitate ale consiliului 
local cuprinse în rapoartele 
nr.53408/2013, nr. 
53410/2013, nr. 53411/2013, 
nr. 53414/2013 şi  nr. 
53416/2013;

-Adresa nr. 
115104/06.12.2013, înregistrată 
la Primaria Municipiului Piteşti 
sub nr. 52926/09.12.2013 prin 
care s-a transmis anexa proprie 
municipiului Piteşti la Decizia nr. 
5383/05.12.2013 a Directorului 
General al Direcţiei Generale 
Regionale a Finanţelor Publice 
Ploieşti, prin care s-a aprobat 
repartizarea sumelor defalcate 
din taxa pe valoarea adăugată 
pentru finanţarea cheltuielilor 
descentralizate la nivelul 
comunelor, oraşelor şi municipiilor, 
aprobate pentru judeţul Argeş 
conform anexei nr. 2 la H.G. nr. 
935/2013 privind alocarea 
unor sume defalcate din taxa pe 
valoarea adăugată unităţilor de 
învăţământ preuniversitar de stat 
finanţate din bugetele locale;

-Adresa nr. 9340/10.12.2013 
a Inspectoratului Şcolar Judeţean 
Argeş, înregistrată la Primaria 
Municipiului Piteşti sub nr. 
53283/10.12.2013 prin care 
s-a transmis avizul conform 
în vederea suplimentării şi 
redistribuirii sumelor calculate 
pe baza costului standard per 
elev/preşcolar pentru finanţarea 
cheltuielilor cu salariile, sporurile, 
indemnizaţiile şi alte drepturi 
salariale în bani, stabilite prin 
lege, precum şi contribuţiile 
aferente acestora ale unităţilor 
de învăţământ cu personalitate 
juridică din municipiul Piteşti, 
precum şi în vederea redistribuirii 
între acestea a sumelor calculate 

pe baza costului 
standard per elev/preşcolar 
pentru finanţarea cheltuielilor 
prevăzute la articolul bugetar 

„Bunuri şi servicii”;
Văzând prevederile Legii 

nr. 273/2006 privind finanţele 
publice locale, cu modificările şi 
completările ulterioare,

Hotărârea Guvernului nr. 
935/2013 privind alocarea 
unor sume defalcate din taxa 
pe valoarea adăugată unităţilor 
de învăţământ preuniversitar 
de stat finanţate din bugetele 
locale, Hotărârii Guvernului nr. 
344/2013 pentru completarea 
art. 5 din Hotărârea Guvernului 
nr. 72/2013 privind aprobarea 
normelor metodologice pentru 
determinarea costului standard 
per elev/preşcolar şi stabilirea 
finanţării de bază a unităţilor de 
învăţământ preuniversitar de 
stat, care se asigură din bugetul 
de stat, din sume defalcate din 
T.V.A. prin bugetele locale, pe 
baza costului standard per elev/
preşcolar, precum şi art. 36 alin. 
(4) lit. ,,a” din Legea nr. 215/2001, 
republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor 
art. 45 alin. (l) din Legea 

administraţiei publice 
locale nr.215/2001, 
republicată, cu 
modificările şi 
c o m p l e t ă r i l e 
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :
Art.1. Nivelurile 

de venituri 
ale bugetului 
municipiului 
Piteşti pe 

anul 2013 se 
rectifică, după 

cum urmează:    
a) în sensul 
s u p l i m e n t ă r i i 

cu suma de 849 
mii lei la capitolul 

11.02 „Sume defalcate din TVA”, 
subcapitolul 02 „Sume defalcate 
din taxa pe valoarea adăugată 
pentru finanţarea cheltuielilor 
descentralizate la nivelul 
comunelor, oraşelor, municipiilor, 
sectoarelor şi Municipiului 
Bucureşti”;
b) în sensul suplimentării cu suma 
de 11 mii lei la capitolul 33.02 

„Venituri din prestări de servicii 
şi alte activităţi”, subcapitolul 
10 „Contribuţia părinţilor sau 
susţinătorilor legali pentru 
întreţinerea copiilor în creşe”;
c) în sensul diminuării cu suma 
de 2.855 mii lei la capitolul 45.02 

„Sume primite de la UE/alţi donatori 
în contul plăţilor efectuate şi 
prefinanţări”, subcapitolul 01 

„Fondul European de Dezvoltare 
Regională”, paragraful 01 „Sume 
primite în contul plăţilor efectuate 
în anul curent”;
d) în sensul suplimentării cu suma 
de 2.855 mii lei la capitolul 45.02 

„Sume primite de la UE/alţi donatori 
în contul plăţilor efectuate şi 
prefinanţări”, subcapitolul 01 

„Fondul European de Dezvoltare 
Regională”, paragraful 02 „Sume 
primite în contul plăţilor efectuate 
în anii anteriori”.
Art.2. Nivelurile de cheltuieli ale 
bugetului municipiului Piteşti pe 
anul 2013 se rectifică, după cum 
urmează:
a) în sensul suplimentării cu suma 
de 849 mii lei la capitolul 65.02 
,,Învăţământ“, subcapitolul 03 
,,Învăţământ preşcolar şi primar”, 
paragraful 01 ,,Învăţământ 
preşcolar”, titlul 10 „Cheltuieli de 
personal” - 126 mii lei,  paragraful 
02 ,,Învăţământ primar”, titlul 10 

„Cheltuieli de personal” - 58 mii 
lei, subcapitolul 04 ,,Învăţământ 
secundar”, paragraful 01 

,,Învăţământ secundar inferior”, 
titlul 10 „Cheltuieli de personal” 

- 291 mii lei, paragraful 02 
,,Învăţământ secundar superior”, 
titlul 10 „Cheltuieli de personal” 

- 361 mii lei, subcapitolul 11 
,,Servicii auxiliare pentru educaţie”, 
paragraful 03 ,,Internate şi 
cantine pentru elevi”, titlul 10 

„Cheltuieli de personal” - 13 mii 
lei;
b) în sensul suplimentării cu suma 
de 11 mii lei la capitolul 68.02 
,,Asigurări şi asistenţă socială“, 
subcapitolul 11 „Creşe”, titlul 20 

„Bunuri şi servicii”;
Art.3. Se aprobă suplimentarea 
şi redistribuirea sumelor calculate 
pe baza costului standard per elev/
preşcolar pe anul 2013 pentru 
finanţarea cheltuielilor cu salariile, 
sporurile, indemnizaţiile şi alte 
drepturi salariale în bani, stabilite 
prin lege, precum şi contribuţiile 
aferente acestora pentru unităţile 
de învăţământ preuniversitar de 
stat cu personalitate juridică din 
municipiul Piteşti, potrivit anexei 
nr. 1.

Art.4. Se aprobă redistribuirea 
între unităţile de învăţământ 
preuniversitar de stat cu 
personalitate juridică din 
municipiul Piteşti a sumelor 
calculate pe baza costului 
standard per elev/preşcolar pe 
anul 2013 pentru finanţarea 
cheltuielilor prevăzute la articolul 
bugetar „Bunuri şi servicii”, 
potrivit anexei nr. 2.
Art.5. Se repartizează suma de 
592 mii lei din fondul de rezervă 
prevăzut în bugetul municipiului 
Piteşti pe anul 2013 - aprobat 
prin H.C.L. nr. 93/2013, cu 
modificările şi completările 
ulterioare, după cum urmează:
a) 92 mii lei la capitolul 65.02 

,,Învăţământ“, subcapitolul 03 
,,Învăţământ preşcolar şi primar”, 
paragraful 01 ,,Învăţământ 
preşcolar”, titlul 10 „Cheltuieli de 
personal” - 21 mii lei, subcapitolul 
04 ,,Învăţământ secundar”, 
paragraful 01 ,,Învăţământ 
secundar inferior”, titlul 10 

„Cheltuieli de personal” - 12 mii 
lei, paragraful 02 ,,Învăţământ 
secundar superior”, titlul 10 

„Cheltuieli de personal” - 24 mii lei, 
titlul 57 „Asistenţă socială” - 35 
mii lei; 
b) 230 mii lei la capitolul 67.02 

,,Cultură, recreere şi religie“, 
subcapitolul 05 ,,Servicii 
recreative şi sportive”, paragraful 
03 ,,Întreţinere grădini publice, 
parcuri, zone verzi, baze sportive 
şi de agrement”, titlul 20 „Bunuri 
şi servicii”;
c) 270 mii lei la capitolul 70.02 
,,Locuinţe, servicii şi dezvoltare 
publică“, subcapitolul 06 ,,Iluminat 
public şi electrificări rurale”, titlul 
20 „Bunuri şi servicii” - 70 mii lei 
şi subcapitolul 50 ,,Alte servicii în 
domeniile locuinţelor, serviciilor 
şi dezvoltării comunale”, titlul 20 

„Bunuri şi servicii” - 200 mii lei.
.Art.6. Modificările în volumul şi 
structura bugetelor ordonatorilor 
terţiari de credite se regăsesc în 
anexa nr. 3.
Anexele nr. 1-3 fac parte 
integrantă din prezenta hotărâre.
Art.7. H.C.L. nr. 93/2013, cu 
modificările şi completările 
ulterioare, H.C.L. nr. 94/2013, 
cu modificările şi completările 
ulterioare şi H.C.L. nr. 96/2013, 
cu modificările şi completările 
ulterioare se modifică în mod 
corespunzător, potrivit prezentei 
hotărâri.
Art.8. Primarul municipiului 
Piteşti, Direcţia Economică, 
Direcţia Dezvoltare Locală şi 
ordonatorii terţiari de credite 
care beneficiază de prevederile 
prezentei vor aduce la îndeplinire 
dispoziţiile prezentei hotărâri, 
care va fi comunicată acestora 
de către Secretarul municipiului 
Piteşti. 

Nr. 372 din 10.12.2013

Consiliul Local al Municipiului 
Piteşti întrunit în şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Expunerea de motive a 

Primarului municipiului Piteşti; 
-Raportul nr. 53616/2013 al 

Direcţiei Economice; 
-Avizele comisiilor de specialitate 

ale consiliului local cuprinse în 
rapoartele nr.53903/2013, nr. 
53904/2013, nr. 53905/2013, nr. 
53907/2013 şi nr. 53908/2013;

-Adresa nr. 119377/11.12.2013, 
înregistrată la Primaria Municipiului 
Piteşti sub nr. 53639/11.12.2013 
prin care s-a transmis anexa proprie 
municipiului Piteşti la Decizia nr. 
5431/10.12.2013 a Directorului 
General al Direcţiei Generale 
Regionale a Finanţelor Publice 
Ploieşti, prin care s-au repartizat pe 
comune, oraşe, municipii şi propriul 
judeţ influenţele actualizate la cotele 
defalcate din impozitul pe venit 
pentru echilibrarea bugetelor locale, 
precum şi la sumele defalcate din 
taxa pe valoarea adăugată pentru 
echilibrarea bugetelor locale pe 
anul 2013;

Văzând prevederile Legii nr. 
273/2006 privind finanţele publice 
locale, cu modificările şi completările 
ulterioare, precum şi art. 36 alin. 
(4) lit. ,,a” din Legea nr. 215/2001, 
republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 
alin. (l) din Legea administraţiei 
publice locale nr.215/2001, 
republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :
Art.1. Nivelurile de venituri ale 
bugetului municipiului Piteşti pe 
anul 2013 se rectifică, potrivit 
anexei care face parte integrantă 
din prezenta hotărâre.    
Art.2. H.C.L. nr. 93/2013, cu 
modificările şi completările 
ulterioare se modifică în mod 
corespunzător, potrivit prezentei 
hotărâri.
Art.3. Primarul municipiului Piteşti 
şi Direcţia Economică vor aduce 
la îndeplinire dispoziţiile prezentei 
hotărâri, care va fi comunicată 
acestora de către Secretarul 
municipiului Piteşti. 

Nr. 382 din 19.12.2013

Rectificare de 
buget pe 2013
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Aprobarea rezultatelor examenului de atestare a persoanei fizice pentru 
activitatea de administrare a imobilelor-condominii în municipiul Piteşti

Consiliul Local al Municipiului 
Piteşti, întrunit în şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Expunerea de motive a 

Primarului Municipiului Piteşti; 
-Raportul nr. 

54286/16.12.2013 al Direcţiei 
Dezvoltare Locală;

-Avizele comisiilor de 
specialitate ale consiliului 
local cuprinse în 
rapoartele nr.55050/2013, 
n r . 5 5 0 5 1 / 2 0 1 3 , 
n r . 5 5 0 5 3 / 2 0 1 3 , 
nr.55054/2013 şi  
nr.55055/2013;

-Decizia nr. 2/10.12.2013 
a Comisiei de atestare, 

constituită prin Dispoziţia 
Primarului Municipiului Piteşti, 

nr.1604/06.11.2013;
-Deciziile nr.1/16.12.2013 şi 

nr.2/16.12.2013 ale Comisiei de 
soluţionare a contestaţiilor, constituită 

prin Dispoziţia Primarului Municipiului Piteşti, 
nr.1604/06.11.2013;

Văzând prevederile Legii nr.215/2001 a 
administraţiei publice locale, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, ale Legii 
nr. 230/2007 privind înfiinţarea, organizarea 
şi funcţionarea asociaţiilor de proprietari, cu 
modificările şi completările ulterioare, precum 
şi ale Normelor metodologice de aplicare 
a Legii nr. 230/2007, aprobate prin H.G. 
nr.1588/2007, precum şi ale Regulamentului 
privind organizarea şi desfăşurarea atestării 
persoanei fizice şi autorizării persoanei 
juridice specializate, pentru activitatea de 
administrare a imobilelor-condominii în 
municipiul Piteşti, aprobat prin H.C.L. nr. 
273/26.09.2013 şi prevăzut în anexa la 
aceasta, modificat şi completat prin H.C.L. nr. 
319/31.10.2013.  

În temeiul dispoziţiilor art.45 alin.(1) 
din Legea administraţiei publice locale 
nr.215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1 (1) Se aprobă rezultatele examenului de 
atestare a persoanei fizice pentru activitatea 
de administrare a imobilelor-condominii 
în municipiul Piteşti, organizat în data de 
27.11.2013, cuprinse în Lista candidaţilor 
admişi la examenul de atestare, potrivit 
anexei nr.1.
(2) Se aprobă rezultatele examenului de 
atestare a persoanei fizice pentru activitatea 
de administrare a imobilelor-condominii 
în municipiul Piteşti, organizat în data de 
27.11.2013 cuprinse în Lista candidaţilor 
respinşi la examenul de atestare, potrivit 
anexei nr.2. Anexele nr. 1 şi nr. 2  fac parte 
integrantă din prezenta hotărâre.
Art.2 Direcţia Dezvoltare Locală şi Comisia de 
atestare constituită prin Dispoziţia Primarului 
Municipiului Piteşti nr.1604/06.11.2013 
vor aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei 
hotărâri, care le va fi comunicată de către 
Secretarul Municipiului Piteşti.
Hotărârea se publică  în  “Informaţia 
Piteştenilor”.

Nr. 411 din 19.12.2013
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Consiliul Local al Municipiului Piteşti, 
întrunit în şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului 

Municipiului Piteşti;
-Raportul nr.52340/05.12.2013 al Direcţiei 

Dezvoltare Locală privind aprobarea tarifelor 
pentru accesul la spectacolele susţinute de 
Filarmonica Piteşti în semestrul I al anului 
2014;

-Avizele comisiilor de specialitate ale 
consiliului local cuprinse în rapoartele 
nr.53903/2013, nr.53904/2013, 
nr.53905/2013, nr.53907/2013 şi  
nr.53908/2013;

-Adresa Filarmonicii Piteşti 
nr.3778/04.12.2013, înregistrată la Primăria 
Municipiului Piteşti sub nr.52187/04.12.2013;

Văzând prevederile Legii nr. 571/2003 
privind Codul fiscal, cu modificările şi 
completările ulterioare, ale art. 84 alin. (4) din 
Legea nr.1/2011 –Legea educaţiei naţionale, 
ale Legii nr. 35/1994 privind timbrul literar, 

cinematografic, teatral, muzical, folcloric, 
al artelor plastice, al arhitecturii şi de 
divertisment, republicată, ale Deciziei nr. 

203 din 27 mai 2011 privind publicarea 
în Monitorul Oficial al României, Partea I, 
a Deciziei civile nr. 139A din 3 mai 2011 
a Curţii de Apel Bucureşti-Secţia a IX-a 
civilă şi pentru cauze de proprietate 
intelectuală, publicată în Monitorul 
Oficial nr. 420 din 16 iunie 2011, 
a adresei nr. 738/26.04.2011 a 
Institutului Naţional al Patrimoniului 
înregistrată la Primăria Municipiului 
Piteşti sub nr. 21385/17.05.2011, 
ale Legii nr. 139/1995 a Societăţii 
Naţionale de Cruce Roşie din 
România, republicată, ale Legii 
nr. 448/2006 privind protecţia 

şi promovarea drepturilor persoanelor cu 
handicap, republicată, ale H.G. nr. 385/2004 
privind accesul gratuit la actul de cultură la 
nivel naţional al pensionarilor care au activat 
minim 10 ani în domeniul cultural-artistic, 
precum şi ale H.C.L. nr. 186/20.06.2007 
privind înfiinţarea Filarmonicii Piteşti, cu 
modificările şi completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) 
din Legea 215/2001 privind administraţia 
publică locală, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare,
H O T Ă R Ă Ş T E:
Art.1 (1) Se aprobă nivelul tarifelor pentru 
accesul la spectacolele susţinute de 
Filarmonica Piteşti în semestrul I al anului 
2014, după cum urmează:
Preţ bilet concert loc categoria A – 20 lei, din 
care: 

-19,60 lei tarif/bilet concert şi 0,40 lei 
reprezentând 2% timbrul monumentelor 
istorice;
Preţ bilet concert loc categoria B – 15 lei, din 
care:

-14,70 lei tarif/bilet concert şi 0,30 lei 
reprezentând 2% timbrul monumentelor 
istorice;
Preţ bilet concert extraordinar loc categoria A – 50 
lei, din care:

-  49 lei tarif/bilet concert şi 1 leu reprezentând 
2% timbrul monumentelor istorice;
Preţ bilet concert extraordinar loc categoria B – 30 
lei, din care:

- 29,40 lei tarif/bilet concert şi 0,60 lei 
reprezentând 2% timbrul monumentelor 
istorice;
Tarif unic bilet concert educativ  –    5 lei;         
Tarif abonament loc categoria A  – 150 lei;
Tarif abonament loc categoria B – 120 lei.
(2) Pentru  studenţi, pensionari, şomeri, 
precum şi pentru adulţii cu handicap mediu şi 

uşor, tariful biletului prevăzut la alin. (1) lit. (a), 
(b), (c) şi (d) se reduce cu 50%.
(3) Elevii beneficiază de tarife reduse cu 75% 
pentru accesul la concerte.
(4) Tariful include timbrul muzical (5%), taxele 
pentru U.C.M.R.-A.D.A., timbrul Crucii Roşii 
(1%) şi timbrul monumentelor istorice (2%).
(5) Impozitul pe spectacole se calculează şi 
se plăteşte potrivit Legii nr. 571/2003 privind 
Codul fiscal, cu modificările şi completările 
ulterioare.
Art.2.  Accesul la spectacolele susţinute de 
Filarmonica Piteşti, în semestrul I al anului 
2014, este gratuit pentru:
Cetăţenii de onoare ai Municipiului Piteşti;
Elevii etnici români din afara graniţelor ţării, 
bursieri ai statului român;
c)  Posesorii legitimaţiilor eliberate de Guvernul 
României în baza H.G. nr. 385/2004 privind 
accesul gratuit la actul de cultură la nivel 
naţional al pensionarilor care au activat minim 
10 ani în domeniul cultural-artistic;
d)  Persoanele cu handicap grav sau accentuat, 
precum şi persoanele care îi însoţesc.
Art.3. Accesul gratuit, respectiv acordarea de 
reduceri, se face sub condiţia prezentării de 
către solicitanţi de documente legal valabile 
care să ateste calitatea pentru care a fost 
acordată această facilitate.
Art.4. Pentru tarifele plătite de abonaţi, 
Filarmonica Piteşti are obligaţia de a organiza 
minimum 3 concerte simfonice şi/sau vocal-
simfonice lunar şi recitaluri camerale.
Art.5. Diagrama sălii de spectacole este 
cuprinsă în anexa care face parte integrantă 
din prezenta hotărâre.
Art.6. Direcţia Dezvoltare Locală şi Filarmonica 
Piteşti vor aduce la îndeplinire dispoziţiile 
prezentei hotărâri, care va fi comunicată 
acestora de Secretarul Municipiului Piteşti.

Nr. 386 din 19.12.2013

Consiliul Local al 
Municipiului Piteşti, întrunit 
în şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Expunerea de motive 

a Primarului Municipiului 
Piteşti;

-Raportul nr.53437 
/10.12.2013 al Directiei 
Dezvoltare Locală;

-Avizele comisiilor 
de specialitate ale 
consiliului local cuprinse în 
rapoartele nr.53903/2013, 
n r . 5 3 9 0 4 / 2 0 1 3 , 
n r . 5 3 9 0 5 / 2 0 1 3 , 
nr.53907/2013 şi  
nr.53908/2013;

-Adresa S.C.Termo 
Calor Confort S.A. 
n r.1 2 6 8 0/0 5 .1 2 . 2 01 3 , 
înregistrată la Primăria 
Municipiului Piteşti sub 
n r. 52424/0 5 .1 2 . 2 01 3 ; 

-Decizia Autorităţii 
Nationale de Reglementare 
în domeniul Energiei, 
nr.3523/27.11.2013 privind 
aprobarea bonusului  pentru 
energia electrică produsă în 
cogenerare de înaltă eficienţă 
si livrată în SEN şi a preţurilor 
reglementate pentru energia 
termică  livrată  în anul 2014 
din centrala CET Găvana 
aparţinând  S.C.Termo Calor 
Confort S.A. Pitesti; 

Văzând prevederile Legii 
nr.24/2000 privind Normele 
de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative, 
republicată, cu modificările 
şi completările ulterioare;  

În temeiul dispoziţiilor 
art. 45 alin. (1) din Legea 
administraţiei publice locale  
nr. 215/2001, republicată, cu 
modificările şi completările 
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:
Art.I.  Se modifică şi se 
completează art.7 alin.1 la 
HCL nr.29/30.01.2013, cu 
modificările si completările 

ulterioare care va avea 
următorul cuprins: 
“ (1) Se avizează preţul 

local de 288,74 lei/
Gcal, exclusiv TVA, 

pentru energia 
termică furnizată în 

Municipiul Piteşti 
consumatorilor 
n o n c a s n i c i 
racordaţi la 
reţelele de 
t r a n s p o r t 
aferente CET 
Găvana”.
Art.II. Se 
modifică şi se 
completează 
art.8 alin.1, 
alin.4 la HCL 

nr.29/30.01.2013, cu  
modificările si completările 
ulterioare, care va avea 
următorul cuprins: 

“(1) Se avizează preţul 
local mediu de 339,01 lei/
Gcal, exclusiv TVA, pentru 
energia termică furnizată 
în Municipiul Piteşti 
consumatorilor noncasnici 
racordaţi la reţelele de 
distribuţie, indiferent de 
sursa de producere.”
(4) Se avizează preţul 
local mediu de 322,59 lei/
Gcal, exclusiv TVA, pentru 
energia termică furnizată 
în Municipiul Piteşti 
consumatorilor casnici 
racordaţi la reţelele de 
distribuţie, indiferent de 
sursa de producere.”
Art.III. S.C.Termo Calor 
Confort S.A. va aduce la 
îndeplinire prevederile 
prezentei hotărâri, care va fi 
comunicată acesteia, precum 
şi Direcţiei Dezvoltare 
Locală, Direcţiei Economice, 
Asociaţiei de Dezvoltare 
Intercomunitară de utilităţi 
publice pentru serviciul 
de producere, transport, 
distribuţie şi furnizare de 
energie termică in sistem 
centralizat  „Termoserv 
Arges”, A.N.R.S.C., de către 
Secretarul Municipiului 
Piteşti.
Celelalte prevederi ale 
HCL nr.29/30.01.2013, cu 
modificările şi completările 
ulterioare sunt şi rămân 
neschimbate.
 Prezenta hotărâre se aplică 
pentru prestaţiile efectuate 
începând cu data de 
01.01.2014.  

Nr.397 din 19.12.2013

pentru accesul la spectacolele susţinute de  
Filarmonica Piteşti în semestrul I al anului 2014Tarifele

Consiliul Local al Municipiului Piteşti 
întrunit în şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului 

Municipiului Piteşti;
-Raportul nr.52364/05.12.2013 al  

Direcţiei  Dezvoltare Locală;
-Avizele comisiilor de specialitate ale 

consiliului local cuprinse în rapoartele 
nr.53903/2013, nr.53904 /2013, nr. 
53905/2013, nr. 53907/2013 şi  nr. 
53908/2013;

Văzând prevederile art.36 alin. (2) 
lit. „c” şi “d” din Legea nr. 215/2001, 
republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, ale art.108 
alin. (1) din Legea educaţiei naţionale 
nr.1/2011 precum şi ale art.16 alin.(2) 
din Legea nr.213/1998 privind bunurile 
proprietate publică, cu modificările şi 
completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. 
(1) din Legea administraţiei publice 
locale nr.215/2001, republicată,  cu 
modificările şi completările ulterioare, 

 H O T Ă R Ă Ş T E:
Art.1. Nivelurile minime ale chiriilor 
ce urmează să fie practicate în anul 
2014 pentru imobile închiriate, aflate în 
administrarea unităţilor de învăţământ 
preuniversitar din municipiul Piteşti, 
sunt cele prevăzute în anexa nr. 1.
Art.2. Tarifele minime care vor fi 
practicate în anul 2014 pentru 
activităţile cultural – sportive şi sociale 
desfăşurate în unităţile de învăţământ 

– cantine, săli de sport, aflate în 
administrarea unităţilor de învăţământ 
preuniversitar din municipiul Piteşti, 
sunt cele prevăzute în anexa nr.2.
Art.3. (1) Veniturile obţinute prin 
aplicarea tarifelor minime stabilite la 

art.2 vor fi utilizate şi gestionate şi se fac 
venit la bugetul unităţilor de învăţământ 
preuniversitar de stat.  
2) Veniturile obţinute prin aplicarea 
chiriilor minime stabilite la art.1 vor fi 
utilizate şi gestionate în cotă parte de 
către unităţile de învăţământ şi bugetul 
local astfel:
a) 50% de către unităţile de învăţământ; 
b) 50% de către bugetul local.
3) Sumele încasate vor fi virate lunar de 
către unităţile de învăţământ la bugetul 
local până la data de 15 ale lunii 
următoare pentru luna precedentă.
Art.4. Comisia constituită potrivit H.C.L. 
nr.78/30.08.2012, Direcţia Dezvoltare 
Locală şi Direcţia Economică  vor  aduce 
la îndeplinire dispoziţiile prezentei 
hotărâri, care va fi comunicată 
acestora, precum şi  unităţilor de 
învăţământ  preuniversitar de 
stat din municipiul Piteşti, 
de către Secretarul  
Municipiului  Piteşti.
Nr. 387 din 
19.12.2013

Chiriile şi  tarifele ce urmează   
să  fie  practicate  de unităţile  
de  învăţământ preuniversitar 

Avizarea preţurilor şi tarifelor locale 
practicate de către Termo Calor Confort 
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Recepţia obiectivului de investiţii   
,,SISTEM DE SIGURANŢĂ PRIVIND 
LIMITAREA CĂDERII ZĂPEZII”  
de pe acoperiş  la Colegiul  
Naţional ,,Zinca Golescu” 

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în şedinţă ordinară;
Având în vedere:

-Expunerea de motive a Primarului Municipiului Piteşti;
-Raportul nr. 53475/11.12.2013 al Direcţiei Dezvoltare Locală;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local cuprinse în rapoartele 

nr.53903/2013, nr.53904 /2013, nr.53905/2013, nr.53907/2013 şi  
nr.53908/2013;

-Adresa nr.4356/10.12.2013 a Colegiului Naţional ,,Zinca Golescu”, înregistrată la 
Primăria Municipiului Piteşti sub nr. 53482/11.12.2013;

Văzând prevederile Legii nr.213/1998 privind bunurile proprietate publică, precum 
şi ale H.G.R nr.273/1994 privind aprobarea Regulamentului de recepţie a lucrărilor 
de construcţii şi instalaţii aferente acestora, modificată şi completată prin HG nr. 
940/2006 şi HG nr. 1303/2007;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale 
nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:
Art.1. (1) Se admite recepţia la terminarea lucrărilor şi inventarul privind cheltuielile 
de capital pentru obiectivele de investiţie ,,SISTEM DE SIGURANŢĂ PRIVIND LIMITAREA 
CĂDERII ZĂPEZII” de pe acoperiş, la Colegiul Naţional ,,Zinca Golescu” din municip-
iul Piteşti cu o valoare de 226.527 lei, inclusiv TVA, aprobat de comisia de recepţie, 
potrivit anexelor nr.1 şi nr. 2.
(2)  Finanţarea cheltuielilor pentru realizarea obiectivului de investiţii prevăzut la 
alin. (1) a fost realizată din bugetul local al municipiului Piteşti.
(3) Modificările ce decurg din aplicarea prezentei hotărâri vor fi operate în evidenţele 
contabile ale Primăriei Municipiului Piteşti.
(4)  Anexele nr. 1 şi  2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.
Art.2. Primarul Municipiului Piteşti, Direcţia Economică şi Direcţia Dezvoltare Locală 
vor aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi comunicată acestora, 
precum şi unităţii de învăţământ, de către Secretarul Municipiului Piteşti.

Nr. 396 din 19.12.2013

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în şedinţă ordinară;
Având în vedere:

-Expunerea de motive a Primarului Municipiului Piteşti;
-Raportul nr.53474/11.12.2013 al Direcţiei Dezvoltare Locală;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local cuprinse în rapoartele nr.53903/2013, 

nr.53904/2013, nr.53905/2013, nr.53907/2013 şi  nr.53908/2013;
-Adresa nr.4356/10.12.2013 a Colegiului Naţional ,,Zinca Golescu”, înregistrată la Primăria muni-

cipiului Piteşti sub nr. 53482/11.12.2013;
Văzând prevederile Legii nr.213/1998 privind bunurile proprietate publică, precum şi ale H.G.R 

nr.273/1994 privind aprobarea Regulamentului de recepţie a lucrărilor de construcţii şi instalaţii afer-
ente acestora, modificată şi completată prin HG nr. 940/2006 şi HG nr. 1303/2007;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:
Art.1.(1) Se admite recepţia la terminarea lucrărilor şi inventarul privind cheltuielile de capital pentru 
obiectivele de investiţie „REPARAŢIE CAPITALĂ ACOPERIŞ COLEGIUL NAŢIONAL ZINCA GOLESCU” la 
Colegiul Naţional ,,Zinca Golescu” din municipiul Piteşti cu o valoare de 582.912 lei, inclusiv TVA, 
aprobat de comisia de recepţie, potrivit anexelor nr.1 şi nr. 2.
(2) Finanţarea cheltuielilor pentru realizarea obiectivului de investiţii prevăzut la alin.(1) a fost realizată 
din bugetul local al municipiului Piteşti.
(3) Modificările ce decurg din aplicarea prezentei hotărâri vor fi operate în evidenţele contabile ale 
Primăriei municipiului Piteşti.
(4) Anexele nr. 1 şi  2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.
Art.2. Primarul Municipiului Piteşti, Direcţia Economică şi Direcţia Dezvoltare Locală vor aduce 
la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi comunicată acestora, precum şi unităţii de 
învăţământ, de către Secretarul Municipiului Piteşti.

Nr. 395 din 19.12.2013

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, 
întrunit în şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului 

Municipiului Piteşti;
-Raportul nr. 54343/16.12.2013 al Direcţiei 

Tehnice;
-Avizele comisiilor de specialitate ale 

consiliului local cuprinse în rapoartele 
nr.55050/2013, nr.55051/2013, 
nr.55053/2013, nr.55054/2013 şi  
nr.55055/2013;

Văzând prevederile Legii nr. 213/1998 
privind bunurile proprietate publică, cu 

modificările şi completările ulterioare, precum 
şi ale Hotărârii Guvernului nr.273/1994 privind 
aprobarea Regulamentului de recepţie a 
lucrărilor de construcţii şi instalaţii aferente 
acestora, modificată şi completată prin 
H.G. nr. 940/2006  şi H.G. nr.1303/2007;                                                                                                                    
În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din Legea 
administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
republicată, cu modificări şi completări, 

H O T Ă R Ă Ş T E :
Art. 1. (1) Admite recepţia la terminarea 
lucrărilor executate şi inventarul privind 
cheltuielile de capital pentru obiectivul de 
investiţii „ Reabilitare şi modernizare Bloc 

G1 Tronson A Cartier Războieni”, situat în 
municipiul Piteşti, cartier Războieni, cu o 
valoare de 7.551.597,19 lei, inclusiv TVA, 
potrivit anexelor nr. 1 şi nr. 2, care fac parte 
integrantă din prezenta hotărâre.
(2) Bunurile prevăzute la alin.(1) se preiau 
la domeniul public, se înregistrează în 
evidenţele contabile ale Municipiului Piteşti, la 
Serviciul Public de Exploatare a Patrimoniului 
Municipiului Piteşti, la categoria „Bunuri 
aparţinând domeniului public al municipiului 
Piteşti”, la valoarea de 7.551.597,19 lei şi se 
transmit în administrarea serviciului public la 
care au fost înregistrate.

(3) H.C.L nr.194/1999 privind inventarul 
bunurilor care aparţin domeniului public se 
completează cu influenţele ce decurg din 
aplicarea prezentei hotărâri.
Art. 2. Primarul Municipiului Piteşti, Direcţia 
Tehnică, Direcţia Economică, Direcţia 
Dezvoltare Locală, Direcţia Administraţie 
Publică Locală şi Serviciul Public de Exploatare 
a Patrimoniului Municipiului Piteşti vor aduce la 
îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri, care 
va fi comunicată acestora  de către Secretarul 
Municipiului Piteşti. 

Nr.408 din 19.12.2013

Recepţia obiectivului de investiţii  
„REPARAŢIE CAPITALĂ 
ACOPERIŞ COLEGIUL  
NAŢIONAL ZINCA GOLESCU” 

Recepţie la terminarea lucrărilor pentru reabilitarea şi modernizare Bloc G1 din Cartier Războieni

RECEPŢII
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Consiliul Local al Municipiului Piteşti, 
întrunit în şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului 

Municipiului Piteşti;
-Raportul nr.53987/13.12.2013  al 

Direcţiei Tehnice;
-Avizele comisiilor de specialitate ale 

consiliului local cuprinse în rapoartele 
nr.55050/2013, nr.55051/2013, 
nr.55053/2013, nr.55054/2013 şi  nr.550
55/2013;                                   

Văzând prevederile art.36 alin.(2) lit.”c” 
din Legea administraţiei publice locale 
nr.215/2001, republicată, cu modificările 
şi completările ulterioare, ale Legii nr. 
213/1998 privind proprietatea publică 
şi regimul juridic al acesteia, precum şi 
ale  H.G.R nr. 273/1994 privind aprobarea 
Regulamentului de recepţie a lucrărilor de 
construcţii şi instalaţii aferente acestora, cu 
modificările şi completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) 
din Legea administraţiei publice locale nr. 
215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :
Art. 1. Admiterea recepţiei la terminarea 
lucrărilor a obiectivului de investiţii „Racord 
reţea pentru CT 910”, cu o valoare totală de 
646.839,05 lei, inclusiv TVA potrivit anexei 
nr.1.
Art. 2. (1) Aprobă includerea în „Inventarul 
bunurilor care alcătuiesc domeniul public 
al municipiului Piteşti” a obiectivului de 
investiţii  „Racord reţea pentru CT 910”, la 
valoarea de inventar de 646.839,05 lei, 
inclusiv TVA, cuprinsă în Anexa nr.2.
(2) HCL nr.194/1999 privind inventarul 
bunurilor care aparţin domeniului public 
al municipiului Piteşti se modifică şi se 
completează cu influenţele ce decurg din 
aplicarea prezentei hotărâri.
(3) Anexele nr.1 şi nr.2 fac parte integrantă 

din prezenta hotărâre.
Art.3. Aprobă înregistrarea în evidenţa 
contabilă a Primăriei Municipiului Piteşti 
a obiectivului de investiţii „Racord reţea 
pentru CT 910” la valoarea de inventar de 
646.839,05 lei, inclusiv TVA, la categoria 

„Bunuri aparţinând domeniului public al 
Municipiului Piteşti”.
Art. 4. (1) Obiectivul de investiţii „Racord 
reţea pentru CT 910”  modifică şi completează 
lista bunurilor din domeniul public al 
municipiului Piteşti aferente sistemului de 
alimentare centralizată cu energie termică, 
concesionate prin Contractul de delegare 
către operatorul serviciului.
(2) Actul adiţional de modificare a contractului 
de concesiune prevăzut la alin.(1) se 
întocmeşte prin grija Direcţiei de Dezvoltare 

Locală şi se supune  spre aprobare Consiliului 
Local al Municipiului Piteşti.
(3) Până la aprobarea actului adiţional de 
modificare a contractului de concesiune 
prevăzut la alin.(2) bunurile care fac obiectul 
prezentei hotărâri, însoţite de cartea tehnică 
a obiectivului,  se transmit în administrarea 
SC TERMO CALOR CONFORT  SA Piteşti  
pe bază de protocol de predare-preluare 
încheiat prin grija Direcţiei Tehnice şi a 
Direcţiei de Dezvoltare Locală.
(4) Dispoziţiile alin.(3) referitoare la 
transmiterea în administrarea SC TERMO 
CALOR CONFORT SA a bunurilor sunt 
aplicabile şi după semnarea actului adiţional 
de modificare a contractului de concesiune 
de la alin.(2) fără îndeplinirea vreunei alte 
formalităţi.
Art. 5. Direcţia Tehnică, Direcţia Economică, 
Direcţia Dezvoltare Locală, Direcţia 
Administraţie Publică Locală şi SC Termo 
Calor Confort SA Piteşti vor aduce la 
îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri, 
care va fi comunicată acestora, de către 
Secretarul Municipiului Piteşti. 

Nr.407 din 19.12.2013

Transmiterea  
unui spaţiu în 
administrarea 
Asociaţiei de 
Sprijin a Copiilor 
Handicapaţi Fizic 

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, 
întrunit în şedinţă ordinară;     

Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului 

Municipiului Piteşti;
-Raportul nr.52828/09.12.2013 al 

Direcţiei Administraţie Publică Locală
-Avizele comisiilor de specialitate ale 

consiliului local cuprinse în rapoartele 
nr.53903/2013, nr.53904/2013, 
nr.53905/2013, nr.53907/2013 şi  
nr.53908/2013

-Adresa Asociaţiei de Sprijin a Copiilor 
Handicapaţi Fizic - România - Filiala Argeş, 
înregistrată la Direcţia de Asistenţă 
Socială a Municipiului Piteşti sub 
nr.21252/06.12.2013;

-Adresa nr.21308/07.11.2013 
a Direcţiei de Asistenţă Socială a 
Municipiului Piteşti, înregistrată la 
Primăria Municipiului Piteşti sub 
nr.47677/07.11.2013;

Văzând prevederile art.867 şi 
următoarele din Codul Civil, ale art.123 alin.
(1) din Legea  nr.215/2001, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare, 
ale art.249 alin.(3) din Legea nr.571/2003 
privind Codul fiscal, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, 
precum şi ale H.C.L. nr.465/20.12.2006;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. 
(1) din Legea administraţiei publice 
locale nr.215/2001,   republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:
Art.1. Se transmite în administrarea 
Asociaţiei de Sprijin a Copiilor Handicapaţi 
Fizic - România - Filiala Argeş, până la 
data de 31.12.2015, spaţiul situat în PT 
912, Cartier Găvana III. 
Art.2. (1) Finanţarea cheltuielilor de 
întreţinere, reparaţii curente ale spaţiului 
dat în administrare, precum şi cele 
aferente utilităţilor se suportă de către 
beneficiar.
(2) Se interzice beneficiarului, sub 
sancţiunea încetării de îndată a 
administrării, utilizarea spaţiului în 
alte scopuri decât cele din obiectul 
de activitate al asociaţiei, precum şi 
închirierea, concesionarea ori efectuarea 
altor acte de dispoziţii, fără acordul 
proprietarului.
Art.3. Taxa pe clădiri pentru spaţiul 
atribuit în administrare cade în sarcina 
titularului dreptului de administrare.
Art.4. Direcţia Administraţie Publică 
Locală va aduce la îndeplinire dispoziţiile 
prezentei hotărâri, care va fi comunicată 
acesteia de către Secretarul Municipiului 
Piteşti, precum şi S.C. Termo Calor 
Confort S.A. şi Asociaţiei de Sprijin a 
Copiilor Handicapaţi Fizic - România - 
Filiala Argeş, cu sediul în Piteşti, str.Carol 
Davilla, Găvana III, bl.B1, sc.A, ap.1. 

Nr. 399 din 19.12.2013

Transmiterea  unui 
spaţiu
în administrarea 
Asociaţiei 
Nevăzătorilor din 
România

Consiliul Local al Municipiului Piteşti 
întrunit în şedinţa ordinară;

Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului 

Municipiului Piteşti;
-Raportul nr. 53029/10.12.2013 al 

Direcţiei Administraţie Publică Locală;
-Avizele comisiilor de specialitate ale 

consiliului local cuprinse în rapoartele 
nr.53903/2013, nr.53904 /2013, nr. 
53905/2013, nr. 53907/2013 şi  nr. 
53908/2013;

-Adresa nr. 329/19.11.2013 a 
Asociaţiei Nevăzătorilor din România - 
Filiala Judeţeană                      Argeş, 
înregistrată la Primăria Municipiului 
Piteşti sub nr.49734/20.11.2013;

Văzând prevederile art.867 şi 
următoarele din Codul Civil, ale art.123 
alin.(1) din Legea  nr.215/2001, 
republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, ale art.249 
alin.(3) din Legea nr.571/2003 privind 
Codul fiscal, republicată, cu modificările 
şi completările ulterioare, precum şi ale 
H.C.L. nr.465/20.12.2006;

În temeiul dispoziţiilor art.45 alin.
(1) din Legea administraţiei publice 
locale nr.215/2001, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare,

HOTĂRĂŞTE:
Art.1.  (1) Se transmite în administrarea 
Asociaţiei Nevăzătorilor din România 

– Filiala Judeţeană Argeş spaţiul în 
suprafaţă de 209 mp, situat în  Piteşti, 
str.Exerciţiu, Bl.D16, parter, până la 
data de 31.12.2015.
(2) Finanţarea cheltuielilor de întreţinere, 
reparaţii curente ale spaţiului dat 
în administrare, precum şi cele 
aferente utilităţilor se suportă de către 
beneficiar.
Art.2. Se interzice beneficiarului, 
sub sancţiunea încetării de îndată a 
administrării, utilizarea spaţiului în 
alte scopuri decât cele din obiectul 
de activitate al asociaţiei, precum 
şi închirierea, concesionarea ori 
efectuarea altor acte de dispoziţii, fără 
acordul proprietarului.
Art.3. Taxa pe clădiri pentru spaţiul 
atribuit în administrare cade în sarcina 
titularului dreptului de administrare.
Art.4. Direcţia Economică, Direcţia 
Administraţie Publică Locală şi Serviciul 
Public de Exploatare a Patrimoniului 
Municipiului Piteşti vor aduce la 
îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri, 
care va fi comunicată acestora de către 
Secretarul Municipiului Piteşti, precum 
şi Asociaţiei Nevăzătorilor din România 

- Filiala Judeţeană Argeş, cu sediul în 
municipiul Piteşti, str.Exerciţiu, bl.D16- 
parter.
 Nr. 398 din 19.12.2013

  Recepţie la terminarea lucrărilor  
a obiectivului de investiţii  
„Racord reţea pentru CT 910”
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„Avem bucuria de a da în folosinţă 167 de 
locuinţe - garsoniere şi apartamente cu două 
camere, construite pe structura unui bloc de 
garsoniere confort 5, pe care Consiliul Local 
Piteşti l-a achiziţionat în urmă cu peste doi 
ani de zile, valoarea modernizării se ridică 
la peste 75 de miliarde de lei vechi, lucrar-
ea este deosebită şi toată finanţarea a fost 
suportată de la bugetul local. Acum, locatarii 
au obligaţia să aibă grijă de aceste locuinţe, 
să se constituie în asociaţie de locatari, pen-
tru o bună gospodărire, iar noi, municipali-
tatea, vom veni în primăvară cu asfaltări şi 
plantări de pomi în zonă”, a declarat primarul 

Tudor Pendiuc.
„Garsoniera pe care am primit-o în 

folosinţă este foarte frumoasă, foarte 
spaţioasă, mulţumită domnului primar Tudor 
Pendiuc putem să ne facem şi noi un rost în 
viaţă, la salariile pe care le avem nu puteam 
să ne cumpărăm o locuinţă, am un băieţel 
şi acum avem confortul dorit”, ne-a declarat 
Cristina Sandu, unul dintre fericiţii beneficiari 
de locuinţe sociale.

„Vom continua acţiunea de amenajare de 
locuinţe sociale şi anul viitor, chiar şi în con-
textul cheltuielilor ridicate pentru acest obiec-
tiv”, a dat asigurări primarul Tudor Pendiuc.

Dezbaterea publică a proiectului de buget pe anul 2014

Diplome de Fidelitate

La ceas de bilanţ
Finalul de an este, ca de fiecare dată, 

prilej de bilanţ pentru autorităţile publice 
locale. La ultima conferinţă de presă de 
anul trecut, primarul Tudor Pendiuc a de-
clarat că 2013 a fost un an bun pentru mu-
nicipalitate din punct de vedere financiar, 
datorită fondurilor europene, obţinute pe 
anumite proiecte de dezvoltare. Edilul-şef 
a mai spus că investiţiile din fonduri euro-
pene vor continua şi în anul 2014, princi-
palele obiective fiind Pasajul Rutier Podul 
Viilor, Regenerarea Urbană, modernizarea 
Parcului Ştrand. 

În altă ordine de idei, primarul Tu-
dor Pendiuc le-a mulţumit jurnaliştilor şi 
instituţiilor media pe care le reprezintă 
pentru modul în care au mediatizat 
acţiunile administraţiei publice locale. 
Edilul-şef a ţinut să ciocnească o cupă cu 
şampanie cu jurnaliştii şi le-a oferit daruri 
simbolice, cu ocazia sărbătorilor de iarnă.

Conferinţele Municipiului Piteşti

167de noi locuinţe  
sociale în Piteşti

Municipalitatea le-a făcut un cadou deosebit înainte de Crăciun persoanelor cu probleme sociale, 
care domiciliază în Piteşti. Primarul Tudor Pendiuc a dat în folosinţă 167 de locuinţe sociale, confort 1, 
amenajate în Blocul G1, din cartierul Războieni. Dintre acestea, 25 sunt apartamente. Renovarea tron-
sonului de bloc şi amenajarea locuinţelor respective costă aproximativ 75 de miliarde de lei vechi, bani 
alocaţi de la bugetul local al Municipiului Piteşti. Bucuria beneficiarilor este mare, mai ales că intră în 
casă nouă în pragul sărbătorilor de iarnă. Chiria lunară este modică, adică 30 de lei pentru garsonieră şi 
68 de lei pentru apartament.

Moş Crăciun a venit mai devreme pentru 
cuplurile longevive din Piteşti. Aşa cum 
obişnuieşte de ani de zile, primarul Tudor 
Pendiuc a organizat o nouă festivitate de 
acordare a diplomelor de fidelitate pentru 
32 de cupluri care au împlinit 50 de ani de 
căsătorie neîntreruptă şi pentru cinci familii 
care convieţuiesc de 60 de ani. Edilul-şef  i-a 
felicitat pe toţi pentru performanţă şi pentru 

contribuţia la evoluţia urbei. Distinsele 
perechi au primit, pe lângă diplomele de 
fidelitate, câte 500 de lei, flori, pachete cu 
dulciuri şi daruri simbolice, toate din partea 
municipalităţii. Festivitatea a cuprins şi 
un recital de colinde, oferit venerabililor 
concitadini de Tiberiu Hărăguş şi Grupul Folk 
P620 din cadrul Centrului Cultural Piteşti.

Primăria Municipiului Piteşti, prin Cen-
trul Cultural Piteşti, a organizat o nouă ediţie 
a dezbaterii publice lunare sub genericul 

„Conferinţele Municipiului Piteşti”. Prima parte 
a manifestării a cuprins o prelegere susţinută 
de criticul literar, istoricul literar şi eminesco-
logul argeşean Nicolae Georgescu, pe tema 

„Eminescu, pro şi contra”. Despre invitat a vor-
bit redactorul-şef al Revistei „Argeş”, scriito-
rul Dumitru Augustin Doman.

În partea a doua a evenimenului a avut 
loc lansarea lucrării cu titlul „Antologia Scrii-
torilor Piteşteni”, coordonată de criticul liter-
ar, prof.univ. dr. Nicolae Oprea, preşedintele 
Uniunii Scriitorilor din România Filiala Piteşti. 
Volumul a fost elaborat la iniţiativa primarului 
Municipiului Piteşti, Tudor Pendiuc, în semn 
de preţuire pentru creatorii de cultură ai urbei. 
Antologia Scriitorilor Piteşteni este editată de 
Centrul Cultural Piteşti.

Edilul-şef a declarat că bugetul de anul 
acesta este cel mai mare buget de până 
acum al Piteştiului, datorită fondurilor 
europene nerambursabile, accesate de 
municipalitate, pe o serie de proiecte de 
dezvoltare. Veniturile totale ale bugetului 
local se ridică la suma de 452 407 mii 
de lei, din care vor fi finanţate autorităţi 
publice, ordine publică, învăţământ 
preuniversitar de stat, sănătate, cultură, 
recreere, asistenţă socială, locuinţe, servicii 
şi dezvoltare publică, protecţia mediului, 
energie termică, transporturi, alte acţiuni 
economice, alte servicii publice generale 
şi garantare împrumuturi, dobânzi şi rate 
împrumut.

Pagină realizată de Carmen DUMITRACHE

Primarul Tudor Pendiuc a 
organizat în sala de şedinţe 

a Primăriei dezbaterea 
proiectului de buget al 
municipiului Piteşti pe 

anul 2014. La reuniune au 
participat reprezentanţi 
ai administraţiei publice 

judeţene, locale şi ai 
societăţii civile.
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Expoziţia de pictură 
„Lumină din lumină”

Centrul Cultural Piteşti a organizat 
expoziţia de pictură sub genericul 

„Lumină din lumină”, realizată de artistul 
plastic amator Ion Sandu. Originar din 
Piteşti, autorul este absolvent al Liceului 
de Construcţii şi al Şcolii Populare 
de Arte şi Meserii, unde şi-a cultivat 
talentul sub îndrumarea regretatului 
artist plastic Vasile Rizeanu. În prezent, 
este student în anul I la Facultatea de 
Teologie Ortodoxă, specialitatea Artă 
Sacră, din cadrul Universităţii Piteşti. 
Expune din anul 2003, iar la începutul 
lui 2014 prezintă pe simezele Centrului 
Cultural Piteşti icoane pictate pe lemn, 
dar şi portrete, natură statică şi peisaje. 

La vernisaj au participat poeta 
Denisa Popescu Martin, fotoreporterul 
Sorin Dănuţ Radu, artistul plastic 
Constantin Samoilă, col.(r) Liviu Martin, 
artistul plastic amator Emilian Cojocaru, 
care şi-au exprimat feluritele moduri 
de receptare a lucrărilor semnate de 
Ion Sandu. Publicul a fost alcătuit din 
elevi şi cadre didactice de la Colegiul 
Economic „Maria Teiuleanu” şi Colegiul 
Tehnic „Armand Călinescu”.

Expoziţia de pictură 
„Simfonie de Iarnă”

Centrul Cultural Piteşti a organizat 
expoziţia de pictură sub genericul 

„Simfonie de Iarnă”, avându-i ca autori 
pe artiştii plastici amatori Florian David 
şi Emilian Cojocaru. Florian David este 
angajat în cadrul Primăriei Municipiului 
Piteşti şi expune atât în ţară, cât şi în 
Franţa. Emilian Cojocaru este absolvent 
al Şcolii Populare de Arte şi Meserii din 
Piteşti, unde a studiat arta penelului 
cu maestrul Gheorghe Vrăneanţu şi îşi 
câştigă existenţa pictând tablouri.

La vernisaj au fost prezenţi iubitori şi 
creatori de cultură, care au avut numai 
cuvinte de laudă la adresa lucrărilor 
expuse pe simeze. Poeta Denisa 
Popescu Martin, fotoreporterul Sorin 
Dănuţ Radu, consilierul judeţean Marius 
Postelnicescu, redactorul-şef al Revistei 

„Carpatica”, Nicolae Cosmescu, artistul 
Robert Chelmuş, col.(r) Liviu Martin şi 
artistul plastic amator Ion Sandu i-au 
îndemnat pe autori să-şi continue munca 
de creaţie şi le-au urat multă inspiraţie.

Cadou de la municipalitate în prag 
de sărbători pentru copiii şi tinerii 
studioşi. Potrivit tradiţiei şi în baza 

unei hotărâri a Consiliului Local Piteşti, pri-
marul Tudor Pendiuc a oferit burse speciale 
de merit pentru elevii şi studenţii cu rezul-
tate deosebite la învăţătură. Astfel, pentru 
semestrul I al anului şcolar 2013-2014 au 
fost acordate 140 de burse pentru elevii din 
învăţământul primar şi gimnazial şi 122 de 
burse pentru elevii din învăţământul liceal. 
De asemenea, au fost acordate 98 de burse 
speciale de merit pentru studenţii de la Uni-
versitatea Piteşti şi 11 burse pentru studenţii 
de la universitatea particulară. Cuantumul 
unei burse speciale de merit este de 200 de 
lei pe semestru.

Valoarea totală a burselor speciale de 
merit este de 74 200 de lei, bani alocaţi de la 
bugetul local al municipiului Piteşti.

Municipalitatea răsplăteşte în 
continuare performanţa. Conform 
tradiţiei, primarul Tudor Pendiuc a 
organizat festivitatea de premiere 
pentru elevii cu rezultate deosebite la 
olimpiadele internaţionale şi naţionale 

şcolare şi pentru profesorii îndrumători ai 
acestora. Cu acest prilej, au fost premiaţi 
74 de elevi cu rezultate foarte bune la 
olimpiadele şcolare şi 63 de profesori 
îndrumători. Atmosfera a fost animată 
de elevi de la Liceul de Artă „Dinu Lipatti”, 

care au susţinut un recital de colinde.
Suma totală a premiilor oferite elevilor 

olimpici şi profesorilor îndrumători este 
de 109 600 de lei, bani alocaţi de la 
bugetul local al municipiului Piteşti.

Premii pentru olimpici

Burse speciale de merit

Colocviul  
„Monarhiile din lume”

Centrul Cultural Piteşti, prin Clubul de 
Istorie „Armand Călinescu”, a organizat 
colocviul cu tema „Monarhiile din lume”, 
din seria manifestărilor sub genericul 

„Istorie Restituită şi Asumată”. Dezbaterea 
a reunit istorici, pasionaţi de istorie, elevi 
şi cadre didactice de la Colegiul Naţional 

„Zinca Golescu”. Istoricii Constantin 
Vărăşcanu, Marian Toma, magistratul 
Marius Andreescu, judecător la Curtea de 
Apel Piteşti, şi consilierul judeţean Marius 
Postelnicescu au vorbit despre monarhiile 
din cele mai vechi timpuri şi până astăzi. 

„Trebuie să facem distincţia între forma de 
guvernământ şi regimul politic atunci când 
studiem evoluţia unui stat”, au subliniat 
specialiştii.

Colocviile Argeşului

Centrul Cultural 
Piteşti a organizat o 
nouă ediţie a dezbaterii 
filosofico-literare lunare 
sub genericul Colocviile 
Argeşului. Manifestarea, 
iniţiată şi coordonată de 
scriitoarea Magda Grigore, 
a avut tema „Bucuriile 
Simple”. La provocarea 
Magdei au răspuns poeţii 
Allora Albulescu Şerp, Ion 

Toma Ionescu, Nicolae 
Radu, Dorina Mihai Moise, 
profesorul Mihai Moise, 
artistul Robert Chelmuş şi 
elevul Adrian Florin Preda.

„Bucuria este până la 
urmă un dar la care fiecare 
dintre noi are acces. Am 
ales tema gândindu-mă 
la cartea unei autoare 
neo-zeelandeze, potrivit 
căreia, când eşti cuprins 

de bucurie, parcă ai fi 
înghiţit deodată o bucată 
incandescentă, desprinsă 
din soarele amiezii”, a spus 
Magda Grigore.

La finalul întâlnirii, 
scriitoarea Magda Grigore 
le-a propus invitaţilor 
săi „Cartea care merită 
citită” şi anume „Sfârşitul 
Occidentului? Spre Lumea 
de Mâine”, de Lucian Boia.

Dezbaterea Lumea Azi
Centrul Cultural Piteşti, prin Clubul de Istorie „Armand 

Călinescu”, şi Şcoala Militară de Maiştri Militari şi Subofiţeri a 
Forţelor Terestre „Basarab I” au organizat simpozionul cu tema 

„Federaţia Rusă, încotro?”. Manifestarea s-a înscris în seria 
dezbaterilor lunare sub genericul „Lumea Azi” şi a reunit istorici, 
pasionaţi de istorie, elevi şi cadre didactice de la Colegiul Naţional 

„Zinca Golescu” şi Colegiul Economic „Maria Teiuleanu”. Colonelul 
Ioan Jitaru, de la Şcoala Militară „Basarab I”, judecătorul Marius 
Andreescu de la Curtea de Apel Piteşti, consilierul judeţean 
Marius Postelnicescu şi istoricul Marian Toma au vorbit despre 
importanţa Federaţiei Ruse în actualul context geo-politic, 
precizând faptul că aceasta reprezintă un factor de stabilitate la 
nivel global, o mare putere economică, dar şi o cultură puternică. 

„Toată lumea şi mai ales tinerii ar trebui să citească din operele 
lui Tolstoi, Dostoievski şi să asculte arii de Ceaikovski sau 
Rahmaninov”, a fost mesajul vorbitorilor.

Pagină realizată  
de Carmen DUMITRACHE
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Serbarea Pomului de Crăciun  
a copiilor de la Cercul de Pictură

Centrul Cultural Piteşti a organizat serbarea Pomului de Crăciun a copiilor de la Cercul 
de Pictură „Sensibilitate şi Culoare” din cadrul instituţiei. Sub îndrumarea profesoarei de 
arte plastice Elena Zavulovici, micii artişti au vernisat o superbă expoziţie cu tematică 
specifică sărbătorilor de iarnă. Mai mult, copiii au delectat auditoriul format din părinţi 
şi bunici cu un spectacol de cântece şi poezii, toate închinate naşterii Domnului Iisus 
Hristos. Pentru strădania lor, micuţii au primit cadouri de la îndrăgitul Moş Crăciun, dar şi 
aplauze şi cuvinte de laudă de la publicul lor.

Serbarea de Crăciun a copiilor  
de la cursul „Prietenul meu pianul”

Centrul Cultural Piteşti a organizat serbarea sub genericul „Vine, vine Moş Craciun” a 
copiilor de la  cursul de pian „Prietenul meu Pianul” din cadrul instituţiei, curs coordonat 
de profesoara Clementina Dionisie. În faţa auditoriului format din părinţi şi bunici, micii 
cursanţi au pus în practică tot ce au studiat până acum. Copiii au interpretat la pian piese 
cu specific de iarnă şi au cântat colinde în cor. Pentru strădania lor, micuţii au primit 
daruri de la  doamna profesoară şi de la însuşi Moş Crăciun.

Spectacolul „Pe lângă plopii fără soţ”

Serbarea copiilor  
de la cursul „Engleza pe portativ”

Centrul Cultural Piteşti a organizat serbarea Pomului de Crăciun pentru copiii care 
urmează cursul „Engleza pe Portativ”, desfăşurat de profesoara Ilzi Sora, în cadrul instituţiei. 
Copii mai mici şi mai mari şi-au pus în practică toate lecţiile învăţate şi au susţinut un 
spectacol de piese interpretate la pian, poezii şi colinde în limba lui Shakespeare. Publicul, 
format din părinţi şi bunici, i-a încurajat cu aplauze călduroase pe micii artişti. Pentru 
efortul lor, toţi copiii au primit daruri de la doamna profesoară şi diplome de merit din 
partea  Centrului Cultural Piteşti.

Spectacolul literar-muzical  

„Trecut-au anii”
Centrul Cultural Piteşti şi Şcoala Gimnazială „Mircea cel Bătrân” au omagiat memoria 
poetului Mihai Eminescu, la împlinirea a 164 de ani de la naştere, printr-un spectacol 
literar-muzical sub genericul „Trecut-au anii”. Manifestarea, coordonată de cantautorul 
Tiberiu Hărăguş, a fost susţinută de Grupul Folk P620 din cadrul Centrului Cultural 
Piteşti şi de elevi de la instituţia de învăţământ parteneră. Copiii au recitat poezii de 
Eminescu, au pus în scenă poemul „Scrisoarea a treia” şi au interpretat cântece pe 
versurile poetului nepereche. Profesorii de limba şi literatura română Mihai Muscalu 
şi Vasile Ghiţescu au vorbit despre creaţia eminesciană, combătând încercările unor 
scriitori contemporani de a minimaliza importanţa operei lui Mihai Eminescu. Invitata 
specială a spectacolului a fost artista Daniela Cernea, care a interpretat o piesă din 
repertoriul regretaţilor Doina şi Ion Aldea Teodorovici.

Centrul Cultural Piteşti şi Asociaţia 
„Eurosenior” a Pensionarilor şi Expropriaţilor 
din România au sărbătorit împlinirea a 164 
de ani de la naşterea poetului nepereche 
Mihai Eminescu. Sub îndrumarea liderilor 
pensionarilor, Florica Bratu şi Emil Ionescu, 
membri ai Ansamblului Folcloric „Doruri 
Argeşene” din cadrul asociaţiei au susţinut 
spectacolul literar-muzical sub genericul „Pe 
lângă plopii fără soţ”. Distinşii artişti au recitat 
poezii de Mihai Eminescu, au interpretat 
romanţe pe versurile Luceafărului şi au cântat 
melodii populare, spre a reaminti de valorile 
satului românesc.

Concursul „Lumea micului şahist”

Centrul Cultural Piteşti a găzduit festivitatea de premiere a câştigătorilor concursu-
lui judeţean de şah sub genericul „Lumea Micului Şahist”. La competiţia iniţiată de di-
rectorul Şcolii Gimnaziale „Nicolae Simonide”, Rodica Zahiu, au participat 80 de elevi de 
la toate şcolile din judeţ. Evenimentul a fost organizat cu sprijinul Inspectoratului Şcolar 
Judeţean Argeş. Festivitatea a continuat cu un program artistic susţinut de elevi de la 
Şcoala Gimnazială „Nicolae Simonide” din Piteşti.

Pagină realizată deCarmen Dumitrache
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Lansarea cărţii „Cotul Donului 1942”

Printre cărţile oamenilor de cultură argeşeni. 

Scriitorul Ion Toma Ionescu

Şezătoarea literară „Carpatica”
Festivalul de teatru „Dintre sute de catarge”

Consiliul Judetean Argeş, prin Şcoala Populară de Arte şi Meserii din Piteşti, a organizat 
prima ediţie a  Festivalului-concurs de teatru pentru tineri amatori sub genericul „Dintre 
sute de catarge”. Manifestarea a fost organizată în colaborare cu Şcolile de Arte şi Meserii 
din Cluj şi Sfântu Gheorghe. Cursanţii de la secţia de actorie de la instituţiile respective au 
pus în scenă piese de teatru modern, având mesaje pe teme de actualitate. La final, gazde 
şi invitaţi au organizat ateliere de lucru în Sala „Studio 125” a Teatrului „Alexandru Davila” 
din Piteşti, un bun prilej de schimb de experienţă, dar şi de socializare.

Festivalul-concurs „Speranţe Argeşene”

Consiliul Judeţean Argeş, prin Şcoala Populară de Arte şi Meserii din Piteşti, a organizat 
a şasea ediţie a Festivalului-concurs „Speranţe Argeşene”. La manifestarea desfăşurată 
pe secţiunile muzică clasică şi muzică uşoară au participat peste 100 de copii si tineri 
talentaţi din tot judeţul. Cu toţii au venit la competiţie bine pregătiţi, fapt care a pus în 
mare dificultate juriul, care a trebuit să-i aleagă pe cei mai buni dintre cei buni. Festivitatea 
de premiere s-a desfăşurat la Cercul Militar Piteşti, acolo unde a avut loc şi un spectacol 
de gală, susţinut, evident, de cursanţii Şcolii Populare de Arte şi Meserii din Piteşti.

Simpozionul „China azi”
Centrul Cultural Piteşti, prin Clubul de Istorie 

„Armand Călinescu”, a organizat o nouă ediţie 
a manifestării lunare sub genericul „Lumea 
Azi”, având ca temă „China Azi. Perspectivele 
colaborarii româno-chineze”. Despre evoluţia 
Chinei din punct de vedere economic, militar 
şi geo-politic au vorbit profesorul Alexandru 
Roşu, de la Colegiul Naţional „Zinca Golescu”, 
colonelul Ioan Jitaru, de la Şcoala Militară de 
Maiştri Militari şi Subofiţeri a Forţelor Terestre 

„Basarab I”, istoricul Marian Toma si profesorul 
univ. dr. Petre Popa. În calitate de preşedinte 
al Asociaţiei de Prietenie România - China, 
Petre Popa şi-a prezentat o carte scrisă în 
urma documentării de-a lungul timpului, atât in 
arhivele din Romania, cât şi în Ţara Mandarinilor, 
documentare pe care o recomandă mai ales 
tinerei generaţii.

Pagină realizată deCarmen Dumitrache

Centrul Cultural Piteşti şi Liga 
Scriitorilor din România şi de Expresie 
Română de Pretutindeni au organizat 
o nouă ediţie a Şezătorii Literare 

„Carpatica”, manifestare lunară iniţiată 
şi coordonată de liderii Ligii, Vasile 
Dorin Ghilencea şi Nicolae Cosmescu. 
Reuniunea a cuprins lansarea noului 

număr al Revistei „Carpatica” şi 
festivitatea de premiere a membrilor şi 
colaboratorilor ligii. 

Premianţii au delectat publicul 
format din oameni de cultură argeşeni, 
elevi şi cadre didactice de la Colegiul 
Economic „Maria Teiuleanu” cu vorbe 
de spirit şi lectură din creaţiile proprii. 

Centrul Cultural Piteşti a organizat o 
nouă ediţie a manifestării literare lunare 
sub genericul „Printre Cărţile Oamenilor 
de Cultură Argeşeni”, avându-l ca invitat 
pe scriitorul Ion Toma Ionescu. Născut în 
comuna Merişani, judeţul Argeş, Ion Toma 
Ionescu a debutat literar în Revista „Argeş”, 
în anul 1971. A publicat cărţile „Pasărea 
Ceţii”, în anul 1995, „Glonţ de Argint”, în 
anul 2008, „Dosarul Albaştrii. Fenomenul 
Piteşti 1971”, în anul 2011, „Bursa Îngerilor”, 
în 2012, şi „Guşterele”, în anul 2013.

Întâlnirea literară a cuprins o lectură publică din creaţia invitatului, susţinută de elevi de 
la Colegiul Economic „Maria Teiuleanu”, Liceul Teoretic „Ion Barbu”, Colegiul Tehnic „Dimitrie 
Dima” şi Colegiul Naţional „I. C. Brătianu”.  Ion Toma Ionescu a citit fragmente din prozele sale, 
iar împreună cu poeta Allora Albulescu Şerp a susţinut un recital liric din poemele publicate. 
Atmosfera a fost animată de profesorul Alexandru Brichiuş, care i-a acompaniat, suav, la pian.

Poetul Aurel Sibiceanu a dat un plus de culoare întâlnirii culturale, dezvăluind aspecte din 
viaţa şi activitatea bunului său prieten Ion Toma Ionescu.

Centrul Cultural Piteşti 
şi Fundaţia Culturală 

„Memoria” au organizat 
lansarea cărţii cu titlul 

„Cotul Donului 1942: eroism, 
jertfă, trădare”, ediţia a doua, 
revăzută şi completată, 
de profesor universitar 
doctor Vasile Şoimaru. 
Autorul, cadru didactic 
la Academia de Ştiinţe 
Economice de la Chişinău, 
şi-a propus prin această 
lucrare sensibilizarea 

autorităţilor din România şi 
din Republica Moldova, cu 
privire la conaţionalii, care 
au murit pe frontul de Est 
în cel de-Al Doilea Război 
Mondial şi care au fost daţi 
uitării. După o îndelungată 
documentare la faţa 
locului, Vasile Şoimaru se 
declară revoltat de faptul 
că românii care şi-au dat 
viaţa în luptele de la Cotul 
Donului nu au monumente 
funerare şi nici morminte 

pe teritoriul Rusiei, aşa 
cum au soldaţii nemţi şi 
maghiari, pentru care 
ţările lor au avut grijă să 
le cinstească memoria. 
La evenimentul editorial a 
luat cuvântul şi veteranul 
de război Stan Niţu, care, 
la vârsta de 93 de ani, are 
încă vii amintirile despre 
evenimentele sângeroase 
care au avut loc la Cotul 
Donului în cel de-Al Doilea 
Război Mondial.
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Sarmale de la Primărie

Orăşelul Copiilor 
din Piteşti 

Bucurie în pragul sărbătorilor 
de iarnă pentru copii, părinţi şi 
chiar bunici. Municipalitatea a 
organizat, în Parcul Ştrand, o 
nouă ediţie a tradiţionalului 
Orăşel al Copiilor, înţesat 
cu tot felul de maşinuţe şi 
jocuri specifice. Festivitatea 
de inaugurare a demarat cu 
sosirea lui Moş Crăciun, însoţit 
de primarul Municipiului Piteşti, 
Tudor Pendiuc. Edilul-şef i-a 
predat îndrăgitului Moş cheia 
Orăşelului Copiilor şi le-a 
adresat un mesaj de suflet 
celor prezenţi.Festivitatea 
a continuat cu un spectacol 
artistic, susţinut de Ansamblul 
de Copii „Zavaidoc”, din cadrul 
Centrului Cultural Piteşti, sub 
îndrumarea profesoarelor 
Carmen Ionescu şi Corina Barbu, 
Grupul Folk P620 al Centrului 
Cultural Piteşti, coordonat de 
cantautorul Tiberiu Hărăguş şi 
copii de la Palatul Copiilor din 
Piteşti, îndrumaţi de profesorii 
Mirela Dinu, Adina Sima şi 
Claudiu Pană.Toţi copiii au fost 
răsplătiţi cu pachete cu dulciuri, 
oferite de Primăria Municipiului 
Piteşti. Mai mult, cei prezenţi la 
inaugurarea Orăşelului Copiilor 
au beneficiat de acces gratuit la 
maşinuţele şi jocurile de acolo.

Carmen DUMITRACHE 

Spectacol  
de colinde la 
Centrul Cultural

Centrul Cultural Piteşti a 
organizat în Sala „Ars Nova” 
spectacolul de colinde şi muzică 
folk sub genericul „Florile Dalbe”. 
Manifestarea, desfăşurată 
într-o atmosferă plăcută, de 
sărbătoare, a fost susţinută de 
Grupul Folk P620, coordonat 
de cantautorul Tiberiu Hărăguş, 
precum şi de copiii care 
urmează cursul de chitară din 
cadrul instituţiei sub îndrumarea 
aceluiaşi Tiberiu Hărăguş. La 
finalul spectacolului, toţi artiştii 
au avut parte de o surpriză 
dulce, pusă la cale de profesorul 
lor. Evenimentul s-a desfăşurat 
în prezenţa părinţilor şi bunicilor, 
cărora Tiberiu Hărăguş le-a 
mulţumit pentru colaborare şi 
pentru dragostea pentru cultură, 
pe care le-o insuflă copiilor şi 
nepoţilor lor.

Carmen DUMITRACHE 

Crăciunul Artelor

Centrul Cultural Piteşti a organizat în Sala „Ars Nova” 
tradiţionala manifestare a instituţiei sub genericul „Crăciunul 
Artelor”. La eveniment au fost invitaţi principalii colaboratori, 
care au rostit mesaje din prea plinul sufletului, reflectând 
la anul care se duce şi la cel care vine, prin prisma propriei 
activătăţi, a vieţii culturale şi a existenţei cotidiene. Cu toţii 
au creat o atmosferă  caldă, familială, de o vibraţie aparte, 
pe care au transmis-o întregului auditoriu, format din veritabili 
creatori şi consumatori de cultură. Crăciunul Artelor a continuat 
cu lansarea noului volum de poezie cu titlul „1 Gest”, semnat 
de poetul inginer Sorin Calea, în prezent director al căminului 
cultural din comuna Valea Iaşului.          Carmen DUMITRACHE 

Sărbătorile de iarnă 
le-au prilejuit elevilor şi 
cadrelor didactice de la 
Liceul Tehnologic „Dacia” 
Piteşti organizarea 
unui inedit concurs de 
imaginaţie pe două 
secţiuni: pictură, colaj, 
felicitare; machete 
funcţionale şi alte 
tehnici; creaţie literară, 
prezentări Power 
Point (pentru elevi), 
simpozionul „Magia 
Crăciunului” (pentru 
profesori).  şi ediţia 
de anul acesta s-a 
desfăşurat sub genericul 

„Feerie de Crăciun”. 
Lucrările celor 

150 de elevi au fost 
apreciate de juriu, fiind 
recompensate cu premii, 
menţiuni şi diplome de 
participare. 

Concursul a urmărit 
implicarea elevilor 
şi a profesorilor în 
exprimarea valorilor 
morale şi sensibilizarea 
elevilor pentru ajutorul 
dat semenilor. La reuşita 
evenimentului şi-au dat 
concursul profesorii 
Cristina Popescu, 
Cristina Dumitrache, 
Violeta Vasile, Valentina 
Niţă, Cosmina Georgescu, 
Georgeta Ion, Mihai 
Pleşa, Mircea Diţuleasa 
şi conducerea şcolii, 
formată din profesorii 
Cristina Mihai şi Daniela 
Tănase. Proiectul a fost 
iniţiat de profesoara 
Cristina Popescu, 
inimosul profesor care 
nu este la primul proiect 
de acest gen!

Mihaela FULGEANU B ilanţul anului 2013 al Teatrului 
„Alexandru Davila” a fost prezentat 
într-o conferinţă de presă de 
directorul Sevastian Tudor. Un an 

plin de succese atât al secţiei dramă, cât şi al 
celorlalte: estradă, păpuşi, orchestră. 
S-au realizat şi găzduit 354 de spectacole, dintre 
care 12 la studioul amatorilor „Tudor  Muşatescu”. 
Dintre reprezentaţiile teatrului piteştean,    s-au 
desfăşurat 117 la dramă, 35 la estradă, 110 
la păpuşi, restul până la 342 fiind susţinute de 
fanfară şi corul „Ars Nova”. 
Cel mai vizionat spectacol a fost „O noapte 
furtunoasă” (19 reprezentaţii), urmat de „Cerere 
în căsătorie”, „Ursul”, „Bolnavul închipuit” şi „O 
mireasă de împrumut”. 

Anul trecut, 18 piese au întregit repertoriul 
instituţiei, 13 dintre ele fiind premiere la dramă 
(şase), estradă (trei), păpuşi (două) şi corul 

„Ars Nova” (două). De asemenea, instituţia din 
subordinea Consiliului Judeţean Argeş a organizat 
în anul abia încheiat patru festivaluri: teatrul de 
studio, al fanfarelor, de muzică corală „D G Kiriac” 
şi al teatrului pentru copii. În afara expoziţiei 
de afişe, care se regăseşte şi acum în foyerul 
instituţiei, la împlinirea a 65 de ani de existenţă, 
a fost lansată o carte a istoriei teatrului şi a fost 
dezvelit bustul patronului spiritual al cărui nume 

îl poartă, Alexandru Davila. 
Teatrul piteştean a reprezentat o prezenţă 

constantă pe scenele judeţului (Curtea de 
Argeş, Câmpulung, Mioveni, Topoloveni), ale 
ţării (Bucureşti, Slatina. Craiova, Vâlcea, Cluj, 
Galaţi) şi chiar din străinătate, prin participarea 
la festivalurile din: Macedonia, Serbia, Bulgaria, 
Turcia, Grecia. Un schimb de experienţă de 
bun augur a constat în deschiderea stagiunii la 
Teatrul „Anton Pann” din Râmnicu Vâlcea, actorii 
piteşteni jucând pe scena vâlceană, iar colegii 
vâlceni pe scena piteşteană.  Săptămânal, actorii 
teatrului au desfăşurat un program de spectacol-
lectură la o ceainărie-librărie din Piteşti. 

Nici premiile nu au lipsit anul trecut. Mai 
ales în festivaluri internaţionale. Desfăşurate 
în Macedonia şi Serbia. În premieră, la Teatrul 

„Davila” s-au organizat concerte de arii şi operetă, 
jazz, susţinute de orchestre de la Bucureşti şi 
Chişinău. În viitorul apropiat teatrul piteştean 
va colabora cu Teatrul „Nottara” şi Teatrul 
de Comedie. Un vis al directorului Tudor este 
revigorarea secţiei de estradă şi organizarea, 
pentru publicul tânăr, a unor medalioane şi 
recitaluri cu actori consacraţi. Medalioane şi 
spectacole care, cu siguranţă, vor aduce lumea 
în sala teatrului!

 Mihaela FULGEANU MATEI

în 2013

Lume multă şi voie bună în cea de-a doua zi de 
Crăciun în Piaţa Primăriei Municipiului Piteşti. Aşa 
cum obişnuieşte de 19 ani, primarul Tudor Pendiuc 
a organizat o masă tradiţională pentru marea 
familie a piteştenilor.

P iteştenii care s-au aflat în 
centrul urbei de Revelion 
au petrecut foarte bine 

în noaptea dintre ani. Concitadinii 
au venit în număr mare în Piaţa 
Primăriei Municipiului Piteşti 
spre a participa la spectacolul 
oferit de municipalitate. Mici şi 
mari s-au încălzit pe melodiile 
interpretate de Sandra N şi de 
formaţia Talisman. La 12 noaptea, 
primarul Tudor Pendiuc le-a trans-
mis tuturor un mesaj de suflet cu 
ocazia Anului Nou şi le-a oferit 
şampanie petrecăreţilor. Focul 
de artificii a luminat cerul minute 
bune, urându-i astfel bun venit lui 
2014. Pentru a fi veseli tot anul, 
piteştenii s-au prins în hore ale 
prieteniei, s-au îmbrăţişat şi şi-au 
urat numai de bine. 

Aşa cum obişnuieşte de ani 
de zile, primarul Tudor Pendiuc a 
oficiat şi căsătorii în noaptea din-
tre ani. 20 de cupluri au ales să-şi 
unească destinele de Revelion, 
dorind astfel să înceapă o nouă 
viaţă la început de an.

Carmen DUMITRACHE 

Revelion  
2014, la Piteşti

Dragi piteşteni, stimaţi 
oameni buni, este pentru mine 

o bucurie şi o onoare şi vă 
mulţumesc pentru că la acest 

ceas de sărbătoare aţi ales să 
fim împreună. Împreună pentru 
a trece cumpăna dintre ani. Ne 

despărţim de 2013, din care, 
cu siguranţă, vom reţine ceea 

ce a fost mai bun şi anume 
realizările. Realizări care vor 
fi baza, vor fi speranţa pentru 

2014. Un an în care sperăm 
să ne împlinim gândurile, 

proiectele, planurile. Bine ai 
venit, 2014! Te aşteptăm cu 

speranţă, cu încredere! Să 
avem împreună noroc, astfel 

ca 2014 să fie pentru toţi un an 
cu un trai mai bun! La Mulţi Ani 
vă doresc tuturor! La Mulţi Ani, 
Piteşti, La Mulţi Ani, Piteşteni! 

La Mulţi Ani, Argeşeni! La 
Mulţi Ani, Români! La Mulţi Ani, 
oameni buni, oriunde v-aţi afla!

Tudor Pendiuc,
la trecerea în noul an.

Feerie de Crăciun

Teatrul „Davila” 

“Edilul-şef s-a echipat corespunzător, cu halat alb, 
bonetă şi mănuşi, spre a-şi servi concitadinii 
cu sarmale, mămăligă şi ţuică fiartă. „Pe lângă 

ingredientele de cea mai bună calitate, am mai pus în 
sarmale multă dragoste pentru semenii noştri, de aceea 
sunt atât de gustoase”, ne-a declarat primarul Tudor 
Pendiuc. Piteştenii au savurat bucatele şi s-au declarat 
încântaţi de gustul acestora, dar şi de gestul edililor. 
Pentru masa tradiţională municipalitatea a pregătit 5.000 
de sarmale şi 100 de litri de ţuică fiartă.

Carmen DUMITRACHE


